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Fjala e Kryetarit t& Komunés ®

Té dashur qytetaré té Komunés sé Suharekés,

Me nder dhe kénaqési ju informoj pér finalizimin e Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis (PLVM) pér
periudhén 2025-2029. Ky dokument strategjik éshté njé hap i réndésishém pér té adresuar sfidat
mjedisore né nivel lokal dhe pér té pérmirésuar cilésing e jetés né komunitetin toné.

Hartimi i Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis (PLVM) pér Komunén e Suharekés, éshté rezultat i njé
procesi té gjaté dhe té pérgjegjshém ku Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mijedis né
Suharekg, si bartése e procesit ka pérfshiré angazhimin e ekspertéve mjedisor, pérfagésuesve té
institucioneve komunale, organizatave té shogérisé civile, dhe veté qytetaréve qé kané dhéng
kontributin e tyre t& ¢muar pérmes pjesémarrjes aktive né diskutime dhe konsultime publike.

Ky plan pérfagéson njé pérpjekje té pérbashkét pér té pérmirésuar cilésiné e jetés sé qytetaréve
tang, duke promovuar zhvillimin e géndrueshém dhe mbrojtjen e pasurive tona natyrore. Qéllimi
kryesor i kétij plani éshté krijimi i njé strategjie efektive pér pérballimin dhe zbutjen e sfidave
mjedisore me té cilat pérballet komuna joné, si dhe pérmirésimin e vazhdueshém té kushteve té
mjedisit jetésor.

Plani pérmban njé vlerésim té gjendjes aktuale té mjedisit, identifikimin e problemeve kryesore,
pércaktimin e prioriteteve dhe parashikimin e veprimeve konkrete qé do té ndérmerren gjaté
pesé viteve té ardhshme.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis éshté né harmoni me normat ligjore dhe dokumentet e tjera
zhvillimore té komunés, duke e kthyer Suharekén né njé model t&¢ menaxhimit té géndrueshém
mjedisor dhe duke e béré até njé destinacion té preferuar pér zhvillim té géndrueshém dhe
turizém ekologjik. Zbatimi i kétij plani pérfshin angazhimin lokal dhe mbéshtetjen nga partneré
ndérkombétar pér realizimin e projekteve té géndrueshme gé synojné pérmirésimin e cilésisé sé
jetés.

Ndér objektivat kryesore jané: pérmirésimi i menaxhimit t& mbetjeve, mbrojtja e burimeve ujore,
zhvillimi i hapésirave té gjelbra dhe edukimi mjedisor i komunitetit, ai do té shérbejé si
udhérréfyes pér investime né fushén e mjedisit, duke i hapur rrugén projekteve qé mbrojné dhe
ruajné mjedisin pér brezat e ardhshém.

Si Kryetar i Komunés sé Suharekés, pérkushtimi im mbetet gé té vazhdoj té punoj me pérkushtim
té ploté pér té siguruar njé mjedis té pastér dhe té shéndetshém pér té gjithé qytetarét.

Ftoj té gjithé qytetarét e Suharekés gé té bashképunojmé dhe té kontribuojmé sé bashku né

zbatimin e kétij plani, pér té ndértuar njé té ardhme té géndrueshme dhe té gjelbér pér komunén
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Sé bashku, mund té b&mé njé ndryshim té réndésishém pér mjedisin dhe pér mirégenien e
pérbashkét.

Me respekt,
Bali Muharremaj

Kryetari i Komunés sé Suharekés
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Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2025-2029, éshté pérgatitur nga Grupi Punues i komunés sé
Suharekés . Aktiviteti &éshté implementuar nga Instituti pér Shkencé dhe Teknologji “INSI” sh.p.k,
né bazé té kontratés nr.624-24-1025-213/624-24-07-213 “Hartimi i Planit Lokal té Veprimit né
Mjedis 2025-2029" si pjesé e projektit Hartimi, Harmonizimi i Dokumenteve té Planifikimit
Hapésinor — Digjitalizimi i HZK-sé dhe PZHK-sé.

-~

Grupi punues pér hartimin e PLVM-sé

PérbérjaeGrupit PunuespérhartiminePIanitLokaItéVeprimitnéMjedistéKomunéssé Suharekés2025-
2029,éshtépércaktuarmevendimin e kryetarit  t& Komunés sé SuharekésNr.01/016-
50008tédatés23.08.2024.

Grupi punues kakétépérbérje:

Visar Kuci — Drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mjedis dhe Koordinator i grupit
Albulena Kugi - Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mijedis, anétare

Albulena Kokollari -Drejtoria pér Inspeksion, anétare

Avni Bytyci — Shef i Zyrés Ligjore, anétar

Ardian Kotorri - Drejtoria pér Bujgési dhe Zhvillim Rural, anétar

Lorika Gashi -Drejtoreshée Drejtorisépér Kulturé, Rini dhe Sport, anétare

Florinda Isufaj,DrejtoriapérShérbimeve Publike dhe Emergjencé, anétare

Habibe Bytyqi - Zyra pér Barazi Gjinore, anetare

Agim Bylykbashi -Drejtoria pér Ekonomi, Buxhet dhe Financa, anetar

© PN YW

10. Valbona Gollopeni - Ekologe, anétare

11. Avdyl Kabashi -Pérfagésues i "Eko-Regjionit”,anétar
12. Besmir Selimaj - pérfagésues i "Hidroregjionit",anétar
13. Refki Zogaj-pérfagésues i Qendrés sé Biznesit, anétar
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Indeksi i shkurtesave

AMMK - 'Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
ASK - Agjencia e Statistikave té Kosovés

DBZHRP - Drejtoria pér Bujgési, Zhvillim Rural dhe Pylltari
IHMK - Instituti Hidrometeorlogjik i Kosovés

KRU - Kompania Regjionale e Ujésjellésit

0JQ - Organizata Jogeveritare

PKVM - Plani i Kosovés pér Veprim né Mjedis

PKMM -Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
PMQU - Plani i Mobilitetit t& Qéndrueshém Urban
PLVM - Plani Lokal i Veprimit né Mjedis

PZHK - Plani Zhvillimor Komunal

QKMF - Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare
VNM - Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis

VSM - Vlerésimi Strategjik Mjedisor

KPMM — Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
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1. HYRIE .
Plani i Véprimit Lokal né Mjedis ‘

Planifikimi i Veprimit Lokal né Mjedis éshté njé proces planifikimi me pjesémarrje pér menaxhimin e té
mirave dhe shérbimeve mjedisore té komunés sé Suharekés. Ky proces pérsérités dhe dinamik,
kérkon identifikimin e kujdesshém té problemeve, té menduarit strategjik dhe masa adaptive pér té
pérballuar sfidat né zhvillim, korrigjuar kushtet negative mjedisore, pér té siguruat mjedis té pastér, té
sigurté dhe té shéndetshém. Me njé gasje té strukturuar, éshté e mundur gé veprimet e
menjéhershme té harmonizohen me géllime mé té gjera strategjike, duke siguruar progres té
géndrueshém.

Eshté shumé e réndésishme gé PLVM té jeté né pérputhje me politikat dhe programet ekzistuese
kombétare, né fushén e mijedisit, dhe bazuar né kété jané konsultuar disa dokumente né fuqi, si:
Strategjia e Kosovés pé Mbrojtjen e Mjedisit, Strategjia pér Ndryshimet Klimatike 2019-2028,
Strategjia e Energjisé e Republikés sé Kosovés 2022-2031, etj. Gjithashtu jané marré pér bazé edhe
dokumentet strategjike né nivel komunal si: Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Suharekés, Plani i
Mobilitetit té Qéndrueshém Urban (PMQU), Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (PKMM).

Dokumenti i PLVM, né vetvete paraget dokument té politikés mjedisore lokale, ku identifikohen
prioritetet mjedisore dhe lista e veprimeve pér zgjidhjen e té njéjtave. Pérgatitja e tij zhvillon mé tej
aftésité e pushtetit lokal dhe paléve té interesuara pér mjedisin dhe komunitetin. Gjithashtu, PLVM
nxit bashképunimin midis shogérisé civile, publikut, pushtetit lokal dhe atij gendror, strukturave té
biznesit dhe subjekteve té tjera mjedisore, duke pérkrahur shkémbimin e liré té& informacionit dhe
siguruar pjesémarrjen publike né procerin e vendimmarrjes.

Baza ligjore pér hartimin e PLVM-sé

Né Kosové, ligji kryesor referues pér hartimin e PLVM-ve éshté Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-
025. Neni 5, pika 3.2 e kétij ligji, u pérshkruan komunave pérgjegjésinépér pérgatitjen e planit, pér
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém brenda territorit té tyre. Kurse, pika 3.5 udhézon:
"planin pér mbrojtje t& mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém brenda territorit t& komunés, e aprovon
Kuvendi Komunal pérkatés”.

Ndérkag, né ményré meé specifike, Neni 24 i kétij ligji pércakton detyrimet qé lidhen me Planet Lokale
té Veprimit né Mjedis dhe Programet Mjedisore, ku pika 1 specifikon "Komunat miratojné planet e
veprimit lokal né mjedis ose programe mjedisore pér mbrojtien e mjedisit, né pérputhje me Planin e
Kosovés pér Veprim né Mjedis sipas interesave specifike té saj".

Pérveg Ligjit pér Mbrojtien e Mijedisit Nr. 03/L-025, gjaté hartimitté dokumentit jané marré né
konsideraté edhe ligjet tjera relevante né fushéne mjedisit.
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Tabela 1 Ligjet mjedisore, géllimi dhe fushéveprimi i tyre -

Ligji

Qéllimi/Fushéveprimi

Ligji nr.04/L-147 pér Ujérat e Kosovés)

Rregullimi i céshtjeve gé kané té béjné me menaxhimin,
planifikimin, mbrojtjen dhe pérgjegjésité institucionale né lidhje
me ujérat dhe burimet ujore, dukepérfshiré edhe kompetencat
e komunave pér ujérat.

Ligji nr. 03/L-233 pérMbrojtjen e
Natyrés

Pércaktimi i sistemitté mbrojtjes dhe ruajtjes sé pérgjithshme té
natyrés (téré larmishmérisé biologjike dhe peizazhore) dhe
vlerave té saj, pérfshiré edhe kompetencat e komunave pér
mbrojtjen e natyrés.

Ligji nr. 08/L-025 pér Mbrojtjen e Ajrit
nga Ndotja

Rregullon dhe garanton té drejtén e gytetaréve pér té jetuar né
njé mjedis me ajér té pastér, duke mbrojtur shéndetin e njeriut,
faunén, florén dhe vlerat natyrore e kulturore té mjedisit. Po
ashtu pércakton edhekompetencat e pér
menaxhimin e cilésisé sé ajrit.

komunave

Ligji nr. 08/L-145 pér Parandalimin
dhe Kontrollin e Integruar té& Ndotjes

Pércakton kompetencat, procedurat dhe pérgjegjésité e
institucioneve pér pajisien me leje té impianteve, mbikqgyrjen
inspektuese, si dhe detyrimet e operatoréve, lidhur me
parandalimin dhe kontrollin e integruar té ndotjes nga
veprimtarité e ndryshme industriale né ményre qé té arrihet njé
nivel i larté pér mbrojtien e mjedisit. Zbatohet ndaj té gjithé
personave fizik dhe juridik, dhe té gjitha autoriteteve publike
dhe private, veprimtarité e ndryshme industriale, aktiviteti i té
cilave né ményré té drejtpérdrejté apo té térthorté shkakton
ndotjen e mjedisit.

Ligji nr. 02/L-102 pér Mbrojtjen nga
Zhurma

Shmangja, parandalimi ose zvogélimi né baza prioritare té
ndikimeve té démshme, duke pérfshiré edhe bezdisjen si
rezultat i ekspozimit ndaj zhurmés. Ligji pérshkruan edhe
kompetencat e komunave pér rregullimine problemeve nga
zhurma.

Ligji nr. 04/L-060 pér Mbeturina-
Shtojca dhe Ligji nr. 08/L-071 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr.
04/L-060

Rregullimi i menaxhimitté mbeturinave, planeve pér
menaxhimin e mjedisit, té drejtat dhe detyrimet e personave té
licencuar té cilét merren me menaxhimin e mbeturinave,
ményrat dhe kushtet e mbledhjes sé
mbeturinave, transportit, trajtimit, pérpunimit, magazinimit dhe
deponimit pérfundimtar, importin, eksportin dhe transitin e
mbeturinave, monitorimin, sistemin informativ dhe financimin.
Ligji definon edhe kompetencat e komunave pérmenaxhimine e
mbeturinave.

Ligji nr. 04/L-197 pér Kimikate dhe
Ligji nr. 08/L-116 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-197

Menaxhimi i drejté i kimikateve té rrezikshme, mbrojtia dhe
zvogeélimi i rrezikut t& mundshém nga kimikatet. Pércakton
kushtet pér vendosjen né treg té substancave dhe pézierjeve té
rrezikshme si dhe pécaktimin e ményrés sé kontrollimit té tyre;
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pécaktimin dhe vlerésimin e rrezigeve gé mund té ndikojné
démshém né shéndetin e njériut dhe mjedisin; shgyrtimin dhe
[éshimin e lejeve pér qarkullimin, trajtimin dhe pérdorimin e
kimikateve dhe; mbajtjen e regjistrit té kimikateve; regjistrin e
personave fizik dhe juridik gé tregtojné dhe pérdorin kimikatet;
kushtet pér klasifikimin, etiketimin, paketimin, importin,
eksportin dhe tranzitin e kimikateve té rrezikshme si dhe
pérgjegjésité e autoritetit kompetent pér zbatimin dhe
monitorimin e kétij ligji.

Ligji nr. 04/L-027 pér Mbrojtje nga
Fatkegésité Natyrore dhe Fatkegésité
tjera

Mbrojtia dhe shpétimi i njerézve, kafshéve, pronave,
trashégimisé kulturore dhe mijedisit nga fatkegésité natyrore
dhe fatkegésité tjera. Menaxhimi i fatkegésive, zvogélimi i
numrit té tyre, parandalimi si dhe zvogélimi i numrit té
viktimave dhe pasojave tjera.

Ligji nr. 08/L-137 pér Pyjet

Rregullimi i planifikimit, mbrojtjes, silvikulturés, shfrytézimin e
produkteve drunore dhe jo drunore, pronésing, shpronésimin,
pérgjegjésiné organizative dhe detyrat e institucioneve pyjore,
financimin  publik, hulumtimet né pyllitari, mbikqgyrjen,
inspektimin dhe sanksionet.

Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen
Lokale

Ky ligj pérkufizon statusin ligjor t& komunave, kompetencat dhe
parimet e pérgjithshme té financave komunale, organizimin dhe
funksionimin e organeve komunale marrédhéniet brenda
komunale dhe bashképunimin ndérkomunal, duke pérfshiré
bashképunimin  ndérkufitar dhe marrédhéniet ndérmjet
komunave dhe pushtetit gendror.
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Né tabelén 2 jané prezantuar dokument

-

et planifikuese dhe strategjike té komunes se Suhatekés

qé jané marré né konsideraté gjaté pércaktimit té objektivave dhe aktiviteteve té PLVM.
Tabela 2Dokumentet strategjike dhe planifikuese té Komunés sé Suharekeés

Dokumenti

Qéllimi/Fushéveprimi

Statuti | Komunés sé Suharekeés

Rregullon  organizimin e brendshémtékomunés
dhepércakton  pérgjegjésité vetanake té organeve
komunale.

Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé
Suharekés 2021-2029

Eshté bazé pér zhvillim t& géndrueshém né komunén e
Suharekés, dhe synon ruajtjen e mjedisit, shfrytézimin e
géndrueshém té resurseve per zhvillim ekonomik, pér
gjeneratat e ardhshme dhe balancimin e zhvillimeve
hapésinore. Pérmes keétij plani koordinohen kérkesat
sociale dhe ekonomike pér hapésirén me funksionet e saj
kulturoredhe ekologjike.

Plani Rregullues Urban i Komunés sé
Suharekes

Qallimi i kétij plani éshté qé té organizojé ndértimet né
pjesénurbane té gytetit qé éshté edhe pjesa identifikuese e
komunés sé Suharekés.

Planii Mobilitetitté
Qéndrueshém Urban
2024-2034

PMQU éshté njé plan strategjik i hartuar pér te plotésuar
nevojat elévizshmérisé té njerézve dhe bizneseve né qytete
dhe rrethingé pér njé cilési mé té miré té jetés. PMQU
bazohet népraktikat ekzistuese té planifikimit dhe i
kushton vémendje té veganté parimeve te: integrimit,
pjesémarrjes dhevlerésimit. Njé PMQU paraget njé grup té
integruar té masave teknike, infrastrukturore, té bazuara
né politika sidhe né masa té buta pér té pérmirésuar
performancén dhe efektivitetin e kostos né lidhje me
qgéllimin dhe objektivate planit strategjik.

Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave
2023-2027

Plani Komunal i Menaxhimit té Mbeturinave té Suharekés
éshté dokument planifikimi gé rregullon Menaxhimin e
Mbeturinave né nivel lokal. Plani synon shtrijen e
shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave komunale né té
gjithé territorin e komunés.

Harta Zonale e Komunés sé Suharekés
2021-2029

Harta Zonale e Suharekés pér géllim kryesor ka trajtimin e
zonave pér nga aspekti hapésinor.

- Té pércaktojé kushtet e pérgjithshme pér zhvillim pér té
gjitha zonat, zonat e destinuara dhe kushtet
zhvillimore  pérfshiré  kushtet  ndértimore,
mbishtresore dhe kushtet zhvillimore, rregullat pér
shfrytézim dhe zhvillim gé ofron mundési té zhvillimit dhe
kufizimeve pér qytetarét, pronarét, investitorétdhe
institucionet geveritare.

- Zbatimi i projekteve kapitale nga: Infrastruktura teknike,

zonat
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Infrastruktura rrugore, Infrastruktura publike dhesociale né
pérgjegjési té autoriteteve geverisése gendrore dhe lokale,
né harmoni me buxhetin dhe afatetkohore t&
dokumenteve té planifikimit hapésinor.
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Qéllimi dhe objektivat e PLVM-sé&

Qéllimi i pérgjithshém i Planit t& Veprimit Lokal né Mjedis pér komunén e Suharekés éshté qé té
identifikojé problemet mjedisore, té pércaktojé prirotetet né sektorin e mjedisit dhe té ofrojé zgjidhje
pér problemet prioritare mjedisore, duke synuar njé¢ menaxhim mé efektiv té tyre, duke i vendosur
ato né agjendén e institucioneve pérgjegjése.

Gjithashtu PLVM ka pér géllim krijimin e njé inventari té projekteve dhe programeve té fokusuara né
mjedis duke ofruar njé kornizé té thjeshté, logjike, pér té ndihmuar komunitetin té pércaktojé nivelet
e duhura té mbéshtetjes, koordinimit dhe pérfshirjes.

Objektivat specifike té PLVM

a) Té pérmirésojé kushtet mjedisore né komunitet duke zbatuar strategji veprimi mjedisore konkrete
dhe me kosto efektive;

b) Té rrisé dhe té promovojé ndérgjegjésimin e publikut pér mbrojtien e mjedisit dhe pérgjegjésiné
pér ¢éshtjet mjedisore, si dhe té rrisé mbéshtetjen e publikut pér veprime, strategji dhe investime;

c) Té angazhojé dhe forcojé kapacitetet si té pushtetit lokal ashtu edhe té OJQ-ve pér té zbatuar
standardet ekologjike dhe pér té finalizuar, menaxhuar dhe zbatuar projekte dhe programe né
fushén e mbrojtjes sé mjedisit, duke pérfshiré aftésiné e tyre pér té marré financime nga
institucionet dhe sponzorét kombétaré dhe ndérkombétaré;

d) Té nxisé partneritetet ndérmjet gytetaréve, zyrtaréve té pushtetit lokal, pérfagésuesve té OJQ-ve,
profesionistéve dhe njerézve té biznesit dhe té mésojné té punojné sé bashku né zgjidhjen e
problemeve té komunitetit;

e) Té identifikojé, vlerésojé dhe vendosé prioritetet mjedisore pér veprim bazuar né vlerat e
komunitetit dhe té dhénat shkencore né té gjithé territorin e komunés pérkatése;

f) Té prodhojé njé program lokal pér veprim né mijedis gé identifikon veprime specifike pér
zgjidhjen e problemeve dhe promovimin e vizionit té komunitetit;

g) Té sigurojé mjete financiare pér mbrojtjen e mjedisit né nivel lokal;

h) Té pérmbushé kérkesat rregullatore kombétare pér pérgatitjen e PVM-ve.

Procesi dhe metodologjia e hartimit té PLVM-sé

Komuna e Suharekés, me daté 05.06.2024 ka nénshkruar kontratén nr.624-24-1025-213 pér
"Hartimin e Planit Lokal té Veprimit né Mjedis 2025-2029" me kompaniné INSI sh.p.k. Kontrata éshté
pjesé e projektit “Hartimi, harmonizimi i dokumenteve té planifikimit hapésinor-digjitalizimi i HZK-sé
dhe PZHK-sé”, financuar nga buxheti i komunés.Mé 23.08.2024, kryetari i Komunés sé Suharekés ka
nxjerré vendimin pér formimin e grupit punues pér hartimin e PLVM, me géllim gé té koordinojé
aktivitetet pér hartimin dhe miratimin e tij. Komuna e Suharekés dhelNSI sh.p.k, kané hartuar njé plan
té pérbashkét dinamik pér mbledhjen e té dhénave dhe koordinimin e aktiviteteve pér hartimin e
planit. Né kuadér té kétij plani jané mbajtur takime, punétori dhe konsultime deri né finalizimin e
dokumentit.
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Metodologjia pér pérgatitjen e dokumentit t& PLVM ka marré parasysh: .

= Analizén e gjendjes mjedisore:Njé analizé té detajuar té situatés pér té gjitha céshtjet e
konsideruara nga plani, duke e paraqitur até ne té gjitha aspektet e tij dhe té ndérlidhura, pér té
pasur njé ide me té garté té problemeve mjedisore gé shgetésojné Komuneén e Suharekés.

-~

= Listén e problemeve mjedisore: Problemet mjedisore paragiten sipas njé matrice té paracaktuar, e
cila jep njé pérshkrim té detajuar té té gjithé treguesve pér identifikimin e njé problemi. Pjesét mé
té réndésishme té késaj matrice jané faktorét e problemit dhe prioriteti pér cdo problem.

= Plani i veprimit pér zgjidhje: Pjesa mé e réndésishme e planit, pasi paraget té gjitha veprimet dhe
projektet lokale pér hartimin e projekteve konkrete dhe mbledhjen e fondeve nga donatorét.

Procesi bazé i hartimit té PLVM-sé ndahet né disa faza:

= Aktivitetet pérgatitore

= |dentifikimi i pjesémarrésve

= Formimi i trupit koordinues

= Formimi i grupit punues

= Vlerésimi i situatés aktuale mjedisore

= Zhvillimi i njé vizioni té komunitetit

»  Parcaktimi i fushave prioritare té punés brenda PLVM-sé
s Zhvillimi i njé plani veprimi pér fushat prioritare, dhe

= Pércaktimin e prioriteteve né zbatimin e planit té veprimit.

Analizimi i fushé-forcave

Me qéllim arritien e objektivave mjedisore, ky seksion analizon forcat shtytése dhe frenuese,
mundésité dhe kufizimet g& mund té veprojné kundér ose né favor té kétij qéllimi.Kategorité e
forcave lidhen me institucionet/aktorét dhe burimet.

Forcé shtytése né mbarévajtjen e procesit éshté roli aktiv i autoriteteve komunale dhe aktiviteteve
koordinuese duke mbéshtetur késhtu pérpjeket e zbatimit. Bashképunimi me OJQ-té dhe organizatat
mjedisore mund té ndihmojé né ndérgjegjésimin e komunitetit, financimin e projekteve dhe
shpérndarjen e burimeve. pérafrimi me politikat kombétare pér mbrojtjen e mjedisit, mbéshtet masat
lokale. Sa i pérket burimeve, jané mundésitépér financim nga programet kombétare, organizatat
ndérkombétare dhe grantet mjedisore, dhe prania infrastrukturés mijedisore, si sistemet e menaxhimit
t& mbetjeve dhe infrastruktura e ujit, ofron njé bazé pér pérmirésim.

Forca frenuese potencialisht mund té konsiderohet mungesa e koordinimit té strukturuar ndérmjet

departamenteve komunale, gjé e cila mund té krijojé vonesa apo mospérputhje né géllimet e
dokumentit. Ndérgjegjésimi i kufizuar mjedisor, nga ana tjetér, mund té pengojé mbéshtetjen e
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publikur pér iniciativat e reja. -

Njé force tjetér kufizuese éshté zbatimi i dobét i rregulloreve mjedisore, gjé e cila mund té ¢ojé né
ndotje té vazhdueshme dhe kegpérdorim té burimeve, si dhe bashképunimi i pamjaftueshém
ndérmijet aktoréve, pérfshiré bizneset lokale dhe komunitetin, mund té pengojé veprimin kolektiv.

Sa i pérket burimeve, kufizimet buxhetore mund té ndikojné né shtrirjen dhe géndrueshmériné e
iniciativave mjedisore. Njé tjetér burim frenues mund té jeté teknologjia e pamjaftueshme pér
menaxhimin e mbeturinave, monitorimin e ndotjes dhe mbledhjes sé té dhénave mjedisore.

Pérzgjedhja e disa forcave kryesore (premtuese) mund té drejtojé veprimet strategjike dhe
shpérndarjen e burimeve:

Forca shtytése (kyce): Angazhimi i geverisjes lokale mund té pérdoret pér té forcuar zbatimin e
politikave dhe pér té pérmirésuar prioritizimin e projekteve, si dhe mbéshtetja nga Politikat
Kombétare mund té pérdoret pér té harmonizuar objektivat e PLVM me programet kombétare dhe
rajonale pér financim té zgjeruar dhe mbéshtetje teknike.

Forca frenuese (kyce): Kufizimet financiare duhet té adresohen duke kérkuar burime té larmishme
financimi dhe duke nxitur partneritete publike-private. Gjithashtu, ndérgjegjésimi i kufizuar publik
thekson nevojén pér njé fushaté edukimi publik pér té inkurajuar pjesémarrjen dhe mbéshtetjen e
komunitetit.

2. PROFILI | KOMUNES

Historia e zhvillimit

Lokaliteti i Suharekés daton gé nga parahistoria, konkretisht koha e neolitit, me gjetje té shumta
arkeologjike gé déshmojné kété histori té hershme. Ndér lokalitetet mé té réndésishme arkeologjike
jané Dybigaku dhe Hisari, té cilat mbajné gjurmé té qytetérimeve té hershme ilire. Romakét, gjaté
luftérave kundér iliréve, shkatérruan shumé vendbanime, pérfshiré fortifikatat iliro-dardane si
Késhtjella e Kastercit.

Né Mesjeté, Suhareka (Theranda) ishte njé nyje e réndésishme tregtare, ku kryqézoheshin dy rrugé té
réndésishme: rruga Egnatia dhe rruga Lisus-Nisus, duke shérbyer si ndalesé pér karvanet tregtare.
Ndérkag, né periudhén moderne, Gryka e Carralevés ishte e njohur pér réndésiné e saj strategjike
gjaté Lidhjes Shqiptare té Prizrenit.

Pas vendimeve té Konferencés sé Ambasadoréve né Londér mé 1913, Suhareka mbeti nén sundimin
serb. Kjo periudhé u shénua nga represioni dhe pérpjekjet pér spastrim etnik, pérfshiré masakra si ajo
né Nishor. Vitet 1913-1918 ishin vecanérisht té véshtira pér popullsing, pér shkak té luftés dhe zisé sé
bukeés.

Gjaté periudhés midis dy luftérave botérore, represioni serb u intensifikua pérmes reformave agrare
dhe kolonizimit serbo-malazez, qé coi né varféri té thellé. Megjithaté, shqgiptarét filluan té kultivonin
vreshtari si njé alternativé bujgésore.

Né Luftén e Dyté Botérore, okupimi nga nazistét dhe fashistét solli sfida té médha, por edhe hapjen e
shkollave té para shqgipe. Pas luftés, politikat komuniste serbo-sllave cuan né shkatérrimin e bazés
ekonomike té banoréve shqiptaré.
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Megjithaté, pas viteve 1960, Suhareka filloi té ndiejé njé pérparim ekonomik, kulturor dhe arsimor, me
zhvillimin e industrive, pérfshiré fabrikén e pérpunimit t&é gomeés "Ballkan,” industriné e pijeve, dhe
ngritjen e bujgésisé. Ky zhvillim u ndérpre pas vitit 1989, me riokupimin serb té Kosoveés.

Lufta e fundit (1998-1999) shénoi fundin e sundimit serb né Suhareké, por me njé ¢mim té larté.
Komuna pérjetoi humbje t& médha njerézore dhe materiale, me 83.45% té objekteve té banimit té
djegura dhe njé numér té madh viktimash. Kéto déme ndikuan né pérparimin e métejshém ekonomik
dhe social t& komunés.

Dita e clirimit t& Suharekés éshté mé 13 gershor 1999, duke hapur njé kapitull té ri né historiné e saj
dhe té Kosovés.

Pozita gjeografike dhe organizimi administrativ

Komuna e Suharekés gjendet né pjesén jugore té Kosovés. Kufizohet me komunén e Prizrenit,
Mamushés, Rahovecit, Malishevés, Lipjanit, Shtimes, Ferizajt dhe Shtérpcés. Shtrihet né gjerési
gjeografike veriore prej 42°15' — Parku Nacional “Sharri” (jugu), 42°30" — Malet e Berishés dhe Javori
(veriu). Gjatésia gjeografike lindore: 20°45’- komuna e Rahovecit (peréndim), 21°00'- Malet e Jezercit,
Guri i Dellocit (lindje).

Figura 1 Pozita gjeografike e komunés sé Suharekés

Komuna e Suharekés éshté e rrethuar me male té larta dhe até né veriperéndim me malet e
Pagarushés dhe té Temeqinés me lartési mbidetare prej 796 deri 828m, né veri me ato té Carralevés
922 deri 1048m, né lindje me malet e Jezercit 1677m (Kryet e Ahishtés) dhe né jug-lindje me malet e
Sharrit 2092m (Dera e Pashés) derisa né peréndim shtrihet rrafshina (ultésira) e Prizrenit.

Lartésia mesatare mbidetare né komuné &shté 455m. Sipérfagja e késaj komune éshté 361.78km? (qé
mbulon 3.3 % té territorit té Kosovés. Nga sipérfagja e komunés (prej 36099ha) 15,074ha ose 41.7%
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jané té& mbuluara me pyje, 19,373ha ose 53.7% jané toké bujgésore dhe 1652ha ose 4.6% sipérfage

tjetér. .
Tabela 3Gjatesia (km) e vijés kufitare me komunat fqinje
Per:metr_{ ' Prizren Mamushé Rahovec Malisheve Lipjan Shtime Ferizaj Shtérpce
Suharekés
105.24 19.36 5.66 6.49 25.38 5.70 25.60 8.48 14.23
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Kushtet klimatike dhe relievi .

Temperatura mesatare vjetore e ajrit né Suhareké éshté 11°C. Né muajin Gusht lajmérohet maksimumi
absolut prej 38.2°C. Amplituda absolute éshté 52.3°C. Komuna e Suharekés gjendet né jug té Kosovés
dhe ka klimé kontinentale me ndikim mesdhetar. Né vijim jané radhitur vlerat kyce klimatike:

e Vlerat mesatare relative vjetore e lagéshtisé né Suhareké éshté 74.3%. Lagéshtia mé e ulét relative

e e ajrit né Suhareké éshté né muajin gusht 63.2%.

e Né Suhareké éshté vranésira mé e vogél né muajin gusht (2.7), ndérsa vranésira mesatare vjetore

e éshté 5.0 té dhjetat e qgiellit.

e Vlera mesatare e té reshurave né Suhareké éshté 674.0 mm. Té reshurat mé té médha jané né

e muajin tetor ndérsa mé té vogla né muajin shkurt dhe janar.

e Té reshurat mé té médha né Suhareké jané gjaté muajit mars 169.6 mm, ndérsa sasia minimale e
té

e reshurave né kété territor éshté 410.0 mm.

e Né Suhareké mé sé shpeshti fyejné erérat nga verilindja (193%), lindja (32%), dhe jugperéndimi

e (32%), ndérsa mé sé paku fyejné erérat nga jugu (33%), dhe veriperéndimi (13%). Shpejtésiné

e mesatare mé té madhe e kané erérat nga jugperéndimi (4.6m/sek) dhe verilindja (3.6m/sek).
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Figura 2Ekspozicioni i terrenit
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Pedologjia dhe gjeologjia

Territori i Suharekés pérmban njé mozaik tokash, té cilat jané formuar kryesisht nga sedimentet e
bartura nga ligenet dhe lumenjté. Tokat jané té larmishme dhe té pérshtatshme pér bujgési falé
ndikimit té faktoréve té ndryshém té formimit. Skeletoret jané mé té rralla, ndérsa pjesa tjetér jané
tokat pjellore.

Harta Pedolgjke
Soll Map
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Figura 3Pérbérja pedologjike

Nga ana gjeologjike, pjesét veriore t& komunés karakterizohen nga mergeli, argjila dhe karbonatet,
ndérsa né juglindje shfagen rrasat e gjelbra dhe anfibolitét. Né pjesén jugore dhe peréndimore,
terrenet jané mé té rrafshéta, ndérsa veriu dhe lindja karakterizohen nga pjerrésira mé té médha.
Territori éshté morfologjikisht i pérshtatshém pér zhvillim t& métejshém.

Sipérfagja totale e Suharekés éshté 36,099 ha, ku 41.7% mbulohet nga pyje, 53.7% nga toka
bujgésore, dhe 4.6% nga toka té tjera.
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Figura 4Formacionet gjeologjike

Infrastruktura

Si né mbaré Kosovén edhe né territorin e komunés sé Suharekeés, infrastruktura teknike e rrjedhimisht
edhe shérbimet publike gé lidhen me té nuk éshté né nivel té kénagshém té zhvillimit. Kjo ¢éshtje
éshté problem sidomos sa i pérket nivelit té zhvillimit té infrastrukturés ujore dhe pér kété arsye ka
nevojé pér pérpjekje mé té médha té shogérisé qé ky problem té zgjidhet apo té zbutet. Komuna e
Suharekés ka pozité mé té pafavorshme (pas Malishevés) né Kosové pér burim té sigurt té ujit té
pijshém.

Problem é&shté poashtu furnizimi jo i miré me energji elektrike ku rrjeti elektrik né disa pjesé éshté
shumé i amortizuar, tensioni i dobét dhe ka reduktime té furnizimit. Rrjeti rrugor &shté né gjendje
relativisht t& miré ku té gjitha vendbanimet jané té lidhura me rrugé té asfaltuara.

Shéndeti publik dhe mirégenia sociale

Shérbimi publik shéndetésor né komunén e Suharekés éshté i organizuar né tri nivele, né:
= Qendrén Kryesore té Mjekésisé Familjare (QKMF)
= (Qendra té Mjekésisé Familjare 6 njési né: Mushtisht, Studengan, Gjinoc, Duhél, Mohlan dhe
Bukosh, dhe
= Ambulanca té Mjekésisé Familjare (AMF) 11 njési né: Grejkoc, Samadraxhé, Sopi, Nishor,
Dobérdolan, Semetisht, Reqgan, Bllacé, Budakové, Dubravé dhe Leshan.
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Tabela 4Vecorité e institucioneve té shéndetésisé

Numri i M.Jelf.te MJPTk,.n? MJ.ek. te < ; S..'p' - S'.pl Kapaciteti i
i pérgjith. | specializim | specializuar | parcelés | ndértuar | e liré A
institucioneve shtretérve
(nr.) (nr.) (nr.) (ha) (ha) (ha)
AMF 1 12 0 0 2.92 1.48 3.92 14
QME 6 7 2 2 1.57 1.05 1.99 1
QKMEF 1 1 3 12 0.66 0.14 0.52 9

Sektori zbaton politikat nacionale dhe ofron shérbime pér kategorité mé té cenueshme, bazuar né
ligjet dhe rregulloret pérkatése. Sipas Ligjit pér Shérbime Sociale dhe té Familjes, ofrohen mbrojtje
institucionale pér grupet né nevojé. Né bazé té Ligjit pér Skemén e Asistencés Sociale, familjet me
nevoja ekonomike marrin mbéshtetje financiare mujore.
Gjithashtu, komuna ofron subvencione pér personat dhe familjet me nevoja emergjente socio-
ekonomike, shéndetésore ose té banimit.
Institucionet e mirégenies sociale dhe komunitetit né komuné:

* Qendra pér Puné Sociale

= Zyra Komunale e Punésimit

= Shtépia e Komunitetit pér Persona me Aftési té Kufizuara Mendore

= Krygi i Kug i Kosovés
Aktualisht né komuné jané 545 familje dhe 2780 anétaré té familjeve gé mbéshteten né ndihma té
skemés sociale.

Trashégimia kulturore

Né institucionet kulturore té komunés jané gjithsejté 16 té punésuar, prej té ciléve(1) né sektorin pér
kulturé, (1) né sektorin pér trashégimi kulturore — muzeu i gytetit, (1) né sektorin pér mérgaté, (1) né
sektorin pér rini, (4) né Bibliotekén Komunale, (1) né Shtépiné e Kulturés, dhe (8) né Qendrén pér
Edukim Kreativ - Shtépia e Fellbahut.

Né nivel komunal, institucionet kulturore pérbéhen prej 7 shtépi kulture dhe até:

e Njé ndértesé e bibliotekés;

e Njé ndértesé e muzeut;

e Katér ndértesa té galerive té arteve dhe sallave ekspozuese;

e Njé ndértesé e 'shtépive’ té kulturés
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Figura 5Harta e Trashégimisé Natyrore

Trashégimia natyrore dhe biodiversiteti

Marré né pérgjithési kushtet gjeomorfologjike té& komunés jané mjaft té pérshtatshme pér zhvillimin e
saj té métejmé. Né territorin e komunés ka pasuri té [éndéve té para, té metaleve dhe jometaleve.
Minerali i kromit gjendet né disa vende por prania e tij éshté mé e theksuar né zonén midis
Mushtishtit dhe Grejkocit. Pér ta zbuluar kété mineral gjaté dhe pas Luftés sé Dyté Botérore jané béré
hulumtime né lokalitetet: Qafa e Malit pér né Manastirin e Shén Treshit, Buhork, Leské (mbi livadhe)
né lindje nga Grejkoci tek Guri i Arave dhe né veri-lindje té& xhamisé sé Grejkocit. Njé pjesé e vogél e
késaj hapésire éshté né kuadeér té Parkut Nacional "Sharri”.

Minerali i hekurit ndodhet né shpatiet veriore té Rusenicés deri nén Rrafshin e Uthullave dhe gjendet
prané serialit t& rrasave serpentine. Jané konstatuar tri shfagje té magnetitit té cilat nuk tregojné
ndonjé orientim té caktuar dhe nuk jané té lidhura reciprokisht dhe shtrihen né njé hapésiré té vogél
né kuadeér té parkut nacional.

Sa u pérket jometaleve, né territorin e komunés sé Suharekés ka argjilé, shkémbinj karbonat dhe rrasa
grafité. Me réndési ekonomike jané argjila pér pérpunimin e tullave dhe shkémbinjté karbonit pér
materiale ndértimore. Grafitet gjenden né jug té fshatit Mushtisht né kontakt té tercierit dhe té rasave
klorite-sericite por depértimi né thellési i tyre nuk éshté hulumtuar. Gjithashtu né Biraq né bazé té
hulumtimeve té béra éshté gjetur njé hapésiré ku mund té béhet shfrytézimi i gurit pér prodhimin e
materialit ndértimor si bazé pér asfalt. Kjo pjesé éshté 90% né pronési private.
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Sipérfagja pyjore éshté 15.074ha ose 41.7% e sipérfages sé pérgjithshme territoriale nga € cila né
pronési shogérore 8,689 ha ose 57.6% si dhe né pronési private jané 6,389 ha ose 42.4%. Pjesa mé e
madhe jané shkurre, kurse njé pjesé e vogél pyje té larta gjetherénése, me rritje vjetore 3.8m?*/ha,
kurse té pyjet e larta 3.05m?/ha.

Trashégimia natyrore:

» Gurii Dellocit

= Burimi i ujit mineral né Regan

= Rezervati natyror i Rusenicés

= Parku natyror Rahavan

» Lisi né Bllacé

= Parku Kombétar i Malit Sharr

Mirémbajtja e pargeve pyjore, dhe sidomos e parkut nacional “Sharri" qé éshté mjaft i pasur me pyje
halore, nuk éshté nén kompetencat e komunés, kjo bén qé pasurité natyrore té jené nén méshirén e
fatit (véshtiré té mbrojtura). Shfrytézimi i resurseve té natyrés ndérlidhet mé sé shumti me sektorin e
ekonomisé pér shkak té pérfitimeve té médha, zhvillimi ekonomik e posacérisht me sektorin e
industrisé, ndérsa me shumicén e sektoréve tjeré éshté né konflikt.

Lokacioni Kategoria | mbrojtur Sipérfagja (ha)
Rusenica Rezervat i Natyrés X 300.00
Malet e Sharrit Park Kombétar X 39,000.00
Rahavane Peizazh i Mbrojtur X

Pér shkak té rrities ekonomike éshté i domosdoshém té béhet shfrytézimi racional i resurseve,
gjithmoné duke pasur parasysh ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit. Pyjet me té gjithé biodiversitetin e
tyre né kété komuné paragesin njé atraksion té posacém, duke pasur parasysh faktin se njé pjesé e
tyre éshté pjesé e Maleve té Sharrit, qé gjendet né pjesén jug-lindore (né jug té Mushtishtit dhe té
Dellocit) dhe pérbéjné 18 % té sipérfages gé pérfshihet né regjion té Prizrenit nga sipérfagja e
pérgjithshme e parkut nacional "Sharri”.

Popullsia dhe vendbanimet

Vendbanimet e Suharekés jané té ndikuara nga relievi dhe elementét natyrore gjeografike. Ato
ndahen né tre kategori kryesore:
= Vendbanime té rrafshéta: Ndodhen né fusha, luginat e lumenjve, dhe pérgjaté rrugéve
kryesore, me njé strukturé té dendur dhe té zgjatur.
* Vendbanime kodrinore: Shtrihen né shpate kodrash dhe né qafa, kryesisht té tipit té
grumbulluar.
= Vendbanime malore: Ndodhen né shpate dhe zona malore té shpérndara, shpesh té ndara né

lagje.
Nga pozita gjeografike, komuna ka 10 vendbanime né terrene té rrafshéta, 16 né terrene kodrinore, 15

kodrinore-malore dhe 2 vendbanime malore.
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Tabela 5Vecorité hapésinore té vendbanimeve

-~

Vendbanimet Urban/ Banor Sipérfage Dendési Lartésia Zhvillimi
Rural (nr.) (km?) (nr./km?) mbidetare

Bllacé R 3,598 21.39 168.21 633 Kompakt
Cadrak R 179 5.06 35.38 787 Kompakt
Dobérdelan R 1,218 8.01 152.06 566 Kompakt
Dubravé R 849 217 391.24 477 Kompakt
Dvoran R 153 4.21 36.34 585 Kompakt
Gelancé R 1,225 423 289.60 374 Kompakt
Gjinoc R 2,264 8.14 278.13 425 Kompakt
Kastérc R 467 2.10 222.38 530 Kompakt
Leshan R 1,748 7.42 235.58 375 Kompakt
Mohlan R 475 13.14 36.15 683 Kompakt
Popolan R 274 2.58 106.20 588 Kompakt
Regan R 1,278 6.78 188.50 425 Kompakt
Reshtan R 1214 2.7 441.45 37 Kompakt
Sallagrazhdé R 1,408 8.32 169.23 473 Kompakt
Savrovée R 1,127 3.78 298.15 500 Kompakt
Semetisht R 1,688 7.20 234.44 410 Kompakt
Sllapuzhan R 1,121 6.10 183.77 525 Kompakt
Sopi R 3,475 8.51 408.34 440 Kompakt
Suhareké U 12,362 19.21 643.52 400 Kompakt
Térnjé R 927 4.67 198.50 360 Kompakt
Vranig R 2,150 13.19 163.00 617 Kompakt
Budakové R 1,856 24.00 77.33 750 | shpérndaré
Bukosh R 1,274 5.00 254.80 527 | shpérndaré
Greicec R 617 14.06 43.88 950 | shpérndaré
Greikoc R 2,655 14.08 188.57 520 | shpérndaré
Javor R 524 9.25 56.65 900 | shpérndaré
Krushicé e Epérme R 192 1.26 152.38 915 | shpérndaré
Krushicé e Poshtme R 482 2.50 192.80 590 | shpérndaré
Macitevé R 454 13.40 33.88 1030 | shpérndaré
Mushtisht R 3,400 33.25 102.26 600 | shpérndaré
Neprebisht R 820 2.80 292.86 338 | shpérndaré
Papaz R 31 8.04 38.68 950 | shpérndaré
Delloc R 175 14.05 12.46 833 Linear
Duhél R 1,855 1413 131.28 660 Linear
Luzhnicé R 172 7.22 23.82 883 Linear
Nishor R 1,291 10.05 128.46 580 Linear
Pegan R 2,513 8.28 303.50 450 Linear
Samadrexhé R 3,486 10.67 326.71 410 Linear
Staravuginé R 271 2.26 119.91 555 Linear
Studencan R 3,617 10.97 329.72 400 Linear
Vérshec R 186 2.32 80.17 745 Linear
Gjithsegj 41 65,351 366.55 178.29

Madhésia dhe numri i banoréve
Sa pérket funksionalitetit t& vendbanimeve dhe rolit té tyre pér vendbanimet rrethuese, bazuar né
numrin e banoréve, pozités dhe bashkésive lokale tyre jané identifikuar:
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1 Vendbanim i mesém i vogél urban 25,000-50,000 banoré;
6 Vendbanime rural i madh 2,500-5,000 banoré;

16 Vendbanime i mesém i madh rural 1,000-2,500 banorég;
5 Vendbanime i mesém rural 500-1,000 banoré;

8 Vendbanime i mesém rural 200-500 banoré;

5 Vendbanime shumé i vogél rural <200 banorg;

Tabela 6Numri dhe pérgindja e vendbanimeve sipas klasifikimit té vendbanimeve

Nr % Nr. i %
i vendbanimeve e vendbanimeve banoréve banoréve
Vendbanim i mesém i vogél urban 1 2% 12,362 18.9%
Vendbanim rural i madh 6 15% 19,954 30.5%
Vendbanim i mesém i madh rural 16 39% 25,456 39.0%
Vendbanim i mesém rural 5 12% 3,765 5.8%
Vendbanim i vogél rural 8 20% 2,980 4.6%
Vendbanim shumé i vogél rural 5 12% 834 1.3%
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Figura 6Vendbanimet sipas numrit té banoréve
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Industria dhe bizneset .

Komuna e Suharekés ka dy zona ekonomike: ’

Zona Industriale né Shiroké — e themeluar mé 2009, me njé sipérfage prej -163ha, me 78 parcela
ndértimore,zona éshté e vendosur né aférsi té rrugés Prizren — Prishtiné. Aktualisht funksionojné 53
biznese té ndryshme, pérpos té cilave ekziston edhe Shkolla e Mesme Profesionale “Abdyl Ramaj", ku
pérgatiten kuadro pér tregun e punés, vecanérisht pér bizneset gé zhvillohen brenda zonés.
Agrozona né Samadrexhé — e themeluar me iniciativé té Komunés sé Suharekés dhe Rahovecit, ka
njésipérfage prej ~ 28ha, ndodhet né Z.K. Samadrexhé prané rrugés Suhareké-Rahovec. Sipas té
dhénave té fundit, shfrytézues té parcelave pér 99 vite jané gjithsej 5 shfrytézues (persona fizik dhe
juridik).

Né pérgjithési, sa i pérket ndérmarrjeve ekonomike aktive, ekziston njé zhvillim i baraspeshuar né
mes té zonés urbane, ku veprojné 1090 ekonomi dhe zonés rurale ku veprojné 942 ekonomi.

Tabela 7Numri i ndérmarrjeve té regjistruara sipas sektoréve ekonomik, 2016-2019

Ndérmarrjet sipas sektorit ekonomik 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Bujgésia, pylltaria dhe peshkimi 25 25 20 18
Xeheroret dhe guréthyesit 0 3 1 0
ndustria pérpunuese 28 1 32 35
Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe ajér pér kondicionim 2 5 1 1
Furnizjmi me ujé, kanalizimi, menaxhimi me mbeturina dhe aktivitetet 3 1 0 1
rehabilituese
Ndértimtaria 28 14 23 18
Tregtia me shumicé dhe pakicé; riparimi i mjeteve motorike dhe
mo?ogikletave ’ ’ : 4 B i &
Transporti dhe magazinimi 12 10 1 7
Akomodimi dhe aktivitetet e shérbimit t& ushgimit 22 26 27 31
Informimi dhe komunikimi 3 2 3
Aktivitetet financiare dhe té sigurimit 9 7 2 3
Aktivitetet e patundshmérive 1 1 0
Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike 16 1 17 1
Aktivitetet administrative dhe shérbimet mbéshtetése 2 0 10 13
Administrata publike dhe mbrojtja; sigurimi social i obligativ 0 1
Arsimi 3 0 3
Shéndetésia dhe aktivitetet e punés sociale 8 7 2
Arte, argétimi dhe rekreacioni 1 3 10 7
Aktivitetet tjera shérbyese 20 26 8 9
Aktivitetet e ekonomive familjare si punédhénés; mallra té pa diferencuara
dhe shérbime aktivitetet prodhuese té ekonomive familjare pér shfrytézim 0 6 0 0
vetanak
Aktivitetet e organizatave dhe organeve té huaja 0 0 0 0
Gjithsej 243 | 181 225 | 199

Eksploatimi i resurseve minerale dhe natyrore - Né komunén e Suharekés njé numér |
konsiderueshém i kompanive bén eksploatimin dhe pérpunimin e gurit. Sipas Komisionit té Pavarur
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pér Miniera dhe Minerale (KPMM) né territorin e komunés veprojné disa kompani té.cilat béjné
eksploatimin dhe pérpunimin e produkteve nga guri. ’

:'n.’/’:%,fr s Nl ‘.,."(j‘..:,‘
‘ 2N

-

minerale dhe
Minoral and natural resources

Figura 7Resursesetminerale

Transporti

Transporti i njerézve dhe mallrave né territorin e komunés bazohet kryesisht né transportin rrugor.
Komuna disponon njé rrjet té miré té rrugéve gé e lidh me komunat tjera té Kosovés, duke e béré até
njé piké té réndésishme pér garkullimin dhe shkémbimet ekonomike.Rrjeti rrugor pérfshin 66 km
rrugé nacionale dhe rajonale, té cilat administrohen nga niveli gendror, ndérsa rrugét lokale, té cilat
pérfshijné 120 km, jané pérgjegjési e komunés. Autoudha “lbrahim Rugova" dhe magjistralia M25
(Prizren-Prishting) kalojné mes pér mes komunés, duke i dhéné njé pozicion strategjik. Kéto rrugé
ofrojné mundési té réndésishme zhvillimore, krijimin e lidhjeve mé té mira mes Magedonisé dhe
Shqipérisé, me ndihmén e njé strategjie té garté né nivel gendror pér shtegun alternativ té
udhétaréve.

Rrugét brenda komunés jané né gjendje té miré, me shumicén e tyre gqé plotésojné kriteret dhe
standardet ndérkombétare pér gjerésiné e rrugéve. Deri né vitin 2020, jané rregulluar 120 km té
rrugéve lokale. Megjithaté, 45 km té rrugéve né zonat rurale mbeten té parregulluara, duke krijuar
sfida pér garkullimin dhe lidhjen e zonave té ndryshme.

Autoudhé Nacionale Regjionale Lokale Né vendbanime rurale Neé vendbanim urban

32.50 42.5 56.5 119.70 385.83 87.40

Tabela 8Shtrirja e rrugéve (km) né territorin e komunés

Njé problem i madh me rrjetin lokal té rrugéve éshté mungesa e kategorizimit té tyre. Si pasojé,
rrugét nuk jané té ndara sipas funksionit dhe shpesh kané dizajn joadekuat, gjé gé ndikon negativisht
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né garkullimin dhe lidhjen e vendbanimeve brenda komunés. Kjo ka guar né njé rrjet té rrugéve me
profile t& ngushta dhe té papérshtatshme pér zhvillimin hapésinor dhe urban té géndrueshém né
Suhareké.

Bujgésia

Sipjé?rfaqja e peérgjithshme e tokés né Suhareké éshté 36,099 ha, nga té cilat 53.7% jané toké
bujgésore pjellore (19,377 ha), 5% toké djerré (1,652 ha) dhe 42% pyje (15,074 ha). Nga tokat
bujgésore, 12,666 ha jané té punueshme, 2,250 ha jané livadhe dhe kullosa, ndérsa 1,652 ha mbeten
té pakultivuara. Kéto sipérfage mbillen me drithéra, vreshta, perime dhe pemé.Gjaté periudhés 2014~
2017, jané mbjellé 4,481 ha me drithéra, 949 ha me hardhi, 646 ha me perime dhe 279 ha me pemé.
Pjesa tjetér pérbén 2250ha me livadhe, 2010ha té shndérruar né kullosa dhe 23000ha té mbetura
djerriné.

Perimkultura - Eshté mjaft e pérhapur né komunén e Suharekés. Gjaté vitit 2017 jané mbjellé 531 ha
me perime, ku si kulturé kryesore éshté domatja, speci, patatja, shalqiri, pjepri, gepa, etj. Viteve té
fundit ka marré hov kultivimi i perimeve né sera, ku sipas shénimeve té fundit jané mbjellé 27ha.
Vreshtaria - Komuna e Suharekés éshté e njohur pér kultivimin e hardhisé sé rrushit dhe
prodhimtariné e rrushit dhe verés.Sipas té dhénave nga "Departamenti i Vreshtarisé dhe Verétarisé"
deri né fund té vitit 2018 né prodhimtari kané gené 513.84ha vreshta gé i pérkasin sektorit privat, té
mbjella né 2589 parcela té vecanta. Pér shkak té politikave subvencionuese geveritare dhe granteve
té ndryshme ndérkombétare kérkesat e fermeréve jané né rritje e sipér pér kultivimin e kulturés sé

hardhisé sé rrushit.

Tabela 9 Sipérfaqja e vreshtave sipas destinimit té variateteve

Destinimi Sipérfagja [ha) Pérgindja [%] Nr. vreshtave
Tryeze 257.98 50.20 % 1434
Vere 255.86 49.80 % 1155
Gjithsej 513.84 2589

Pemétaria—Komuna e Suharekés ka kushte té volitshme klimatike—tokésore shumé té favorshme
pér kultivimin e peméve. Mé sé shumti kultivohen mollét, dardhat, kumbullat, gershizat, pjeshkat,
kajsité, arrat dhe géshtenjat. Aktualisht me pemé jané té mbjella mbi 50 hektaré. Sipas té dhénave té
Drejtorisé respektive, né periudhén 2012-2017 jané mbjellé mbi 30 ha me kulturé té mollés, gjithashtu
me tendencé té rritjes té kétyre sipérfageve. Né ekonomité familjare, ngritja e kopshteve me pemé ka
marré hov t& madh dhe sot jané 250 ha me lloje té ndryshme té peméve né kopshte té shtépive.

Tabela 10Prodhimtaria vjetore drithérave, foragjereve, perimeve, peméve né tonelata

Drithéra Foragjere Perime Pemé
v o ) = B o ©
e . = © = — = =] Y {4)] © = v
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Shpeztaria—Mbajtja e shpendéve éshté mjaft e pérhapur né ekonomité familjare. Sipas té dhénave té
fundit (janar 2018) nga numri i pérgjithshém i fermave té pulave vojse jané 7 ferma me kapacitet prej
2000-28000, pula vojse. Fondi i shpezéve éshté 39700 copé pula vojse.

Blegtoria—Para luftés fondi i bagétive ka gené i pasur me gjedh (rreth 15,234 kreré). Gjaté luftés ky
fond u pérgjysmua dhe kap shifrén prej 7943 kreré lope quméshtore.

Gjedhtaria - Sipas Drejtorisé pérkatése, Komuna e Suharekés numéron 11,298 gjedhe, duke pérfshiré
vicat dhe méshtjerrat. Numri i pérgjithshém i deleve éshté 2,700 nga 34 ferma me kapacitet prej 30-
400 krereé secila, ndérsa numri i dhive arrin né 344 nga 14 ferma.

Né vitin 2019, komuna kishte 9,500 gjedhe, prej té cilave 4,000 ishin lopé quméshtore. Fermat
dominuese jané ato me 2-5 lopé, me 230 mini-ferma dhe rreth 40 ferma me mbi 10 lopé. Ka
gjithashtu 5 ferma vigash pér majméri me kapacitet prej 10-100 viga.Sipas té dhénave té janarit 2018,
2,650 ekonomi familjare jetojné nga bujgésia, duke pérfshiré rreth 13,800 banoré, ndérsa 2,216 prej
tyre merren me blegtori.

Bletaria—Suhareka ofron kushte té favorshme pér bletari, falé livadheve me lule, druréve té akacies
dhe mjedisit té pastér né pyje. Aktualisht, ka mbi 6,000 koshere dhe 503 bletaré té regjistruar, me 10-
400 shogeéri bletésh secili. Shoqgata e Bletaréve mbéshtet zhvillimin e késaj veprimtarie.

Teknikat bujgésore -Né bujgési pérdoren traktoré, rimorkio, plugje, freza dhe autokombajna.
Megjithaté, sektori ka nevojé pér modernizim pérmes makinerive dhe teknologjive té reja pér
mbijelljen, spérkatjen dhe vjeljen e peméve.
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Klasat e Bonitetit 1& Tokave
The Soil Bonity Clasess

Figura 8Shtrirja e tokave bujgésore sipas klasave té pérshtatshmerisé

3. GJENDJA E MJEDISIT
Ndotja e mjedisit né téré territorin e Kosovés éshté njé problem mijaft serioz dhe éshté prezent

pothuaj kudo. Poashtu edhe né komunén e Suharekés kjo ¢éshtje éshté evidente. Ndotja mé e
madhe béhet me léshimin e ujérave té zeza nga kanalizimet e vendbanimeve si dhe nga objektet
industriale direkt né lumenj. Gjithashtu hedhja e mbeturinave té ngurta prané rrugéve dhe lumenjve
pérbén njé problem té madh. Né mes té Reshtanit dhe Néprebishtit né lum béhet eksploatimi i rérés.
Pér shkak t& nevojave pér djegie por edhe pér ekonomi pyjet démtohen pa kriter nga fshatarét.

Rrjeta e lumenjve (pérroskave) éshté mjaft e pérhapur dhe mbulon téré territorin e komunés. Sasia e
ujit né to éshté mjaft e vogél dhe e pamjaftueshme. Té gjithé lumenjté burojné né territorin e
komunés dhe sasia e ujit ndryshon gjaté stinéve té vitit. Né mbarim té vjeshtés, gjaté dimrit dhe né
fillim té pranverés kur té reshurat jané té shpeshta dhe té médha pas shkrirjes sé borés sasia e ujit
rritet, duke rrezikuar me vérshime (pérmbytje), ndérsa gjaté muajve té verés né shumé raste lumenjté
thahen né térési

Faktor tjetér gé shkakton vérshimet éshté edhe faktori njeri gjaté veprimtarive té veta si:

e Eksploatimiiinerteve;
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e Shkatérrimi i objekteve hidroteknike;

¢ Hedhja e mbeturinave né lumenj;

¢ Mbijellje e biméve té larta dhe atyre té vet-rritura né aférsi té lumit;
Kétu do té pérmendim rastin e lumit Toplluha, i cili gjaté periudhave me reshje té médha, toka
bujgésore rrezikohet nga vérshimi rreth 15 km nga shtrati i kétij lumi (né mes Suharekés dhe
Mamushés). Né ményré gé t& ménjanohen vérshimet nga ky lum, nevojitet qé té& ndérmerren masa
parandaluese si:

e Rregullimi dhe pastrimi i shtratit té lumit;
e Ndértimi argjinaturave dhe

e Ndalimi i shfrytézimit ilegal té inerteve.

Ndotja e ajrit

Komuna e Suharekés nuk éshté pjesé e rrjetit shtetéror pér monitorimin e cilésisé sé ajrit.4 stacione té
monitorimit té cilésisé sé ajrit jané té vendosura né zonén urbane, dhe aktualisht jané né periudhé
provuese. Nuk kemi informacione pér parametrat e ndotjes gé masin kéto stacione.

Deri mé tani nuk kemi té dhéna mbi bazén e té cilave mund té kemi njé vlerésim té cilésisé sé ajrit né
zone. Gjithashtu vlen té ceket gé sé shpejti planifikohet té vendoset njé stacion pér matjen e cilésisé
sé ajrit né zonén industriale.

Edhe pse cilésia e ajrit nuk éshté monitoruar deri mé sot dhe nuk dihet se cilét jané pérbérésit e tij

dhe sa jané prezent né té, ekziston perceptimi i ndotjes sé ajrit né gendrén urbane. Kjo ndotje
potencialisht mund té shkaktohet nga pluhuri, si pasojé e djegies industriale si dhe komunikacioni
(gazrat e liruara nga makinat e vjetra dhe pa katalizator)..

Duhet béré parandalimi i hedhjes sé mbeturinave si dhe materieve té ndryshme kimike né lumenj gé
ka pasoja té rénda pér jetén si: zhdukja e florés dhe faunés se lumit, mospérdorimi pér nevoja jetike,
pastaj pérhapjen e sémundjeve infektive etj.

Njé réndési e vecanté t'i kushtohet pluhurit té imté gé lirohet nga objektet e industrive té ndryshme,
pastaj nga komunikacioni, nga guréthyesit e shumtg, etj ku si pasojé kané ndotjen e tokés, ajrit si dhe
ujit dhe té kontribohet mé shumé né mbjellien e biméve me aftési filtruese té ajrit dhe krijim té
hapésirave té gjelbérta té cilat rregullojné temperaturén si dhe lagéshtiné e ajrit.

Pér té parandaluar dhe zvogéluar sasiné e ndikimeve negative né ajér duhet té béhet kontrollimi i
rregullt teknik i automjeteve té transportit, qé konsumojné léndé té Iéngéta djegése me géllim gé
lirimi i gazrave si monoksidi i karbonit, oksidet e azotit, oksidet e sulfurit etj nga automjetet
transportuese té jeté sa mé kualitativ pasi qé si pasojé shkaktojné efektin SERRE si dhe kané ndikim té
démshém né shéndetin e njeriut.

Gjaté fazés té zhvillimit té aktiviteteve shérbyese né objektet té ndryshme afariste dhe té banimit
individual dhe atij kolektiv, me géllim té zvogélimit t& ndotjes sé ajrit e cila ndodhé si produkt i
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djegies sé |&ndéve djegése pér ngrohjen e hapésirave gjaté stinés sé dimrit éshté e nevojshme té

sigurohen kushtet pér djegie sa mé kualitative.

Fabrikat e industrive té llojeve té ndryshme duhet t& monitorohen gqé masat parandaluese té ndotjes
sé ajrit té jené né kufij té lejuar sipas normave né fuqi.

Té béhet matja dhe monitorimi i ajrit né vendet urbane né vazhdimési né periudha té caktuara té vitit.

Ndotja e ujit

Lidhur me ujin e pijes disa vendbanime kané probleme sepse nuk kané gasje né sistemin e ujésjellésit
dhe ujin e pijes e marrin nga puset individuale apo kolektive, té cilat shpesh nuk mirémbahen si
duhet. Kéto puse nuk jané té ndértuara si duhet dhe ndodh té ndoten nga ujérat sipérfagésor (si
Ujéra té zeza apo té kulluara) gjé gé pérbén njé rrezik té vazhdueshém pér shéndetin e popullatés.
Ne komunen e Suharekés 40% e banoreve kané gasje né ujesjelies dhe né sistemin e kanalizimit jane
té kycur 45% e banoréve,

Sa i pérket cilésisé sé ujérave, monitorimin e ujérave té lumenjve né territorin e Republikés sé Kosovés
e bén Instituti Hidrometeorologjik i Kosovés (IHMK). Cilésia e kétyre lumenjve pércaktohet né bazé té
analizave fiziko - kimike dhe metaleve té rénda. Rrjeti i monitorimit ka gjithsej 54 vend-monitorime.
Sipas raportit té fundit pér gjendjen e ujérave, i vitit 2020, pér ujérat sipérfagésore té& komunés sé
Suharekéséshtévetém 1 stacion monitorimi névendin e quajtur Bugallé mbi kompleksin turistik
"SOLID" té Suharekés.Uji i kétij lumi ka cilési shumé té miré né té gjithé parametrat e matur.
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Figura 9Ndjeshméria e ujérave néntokésoré

Ndotja e tokés

Né kété komuné toka éshté e ndotur nga prania e deponive ilegale t& mbeturinave ku vetém 43% e
popullatés jané pérfshiré né shérbimin e menaxhimit t& mbeturinave. Mirépo éshté duke u punuar né
implementimin e projektit pér eliminimin e deponive ilegale dhe transferimin e mbeturinave né
deponiné regjionale té Prizrenit. Degradimi i tokés shkaktohet edhe nga prerja e pyjeve dhe
funksionimi i guréthyesve si dhe shfrytézimi i inerteve né lumenj. Mbrojtja e mjedisit ndérlidhet, me
sektorin e trashégimisé natyrore dhe kulturore (37 objekte natyrore nén mbrojtje), zhvillimin e
turizmit, bujgésisé dhe ka efekt pozitiv né to, ndérsa me sektorét tjeré éshté né konflikt e sidomos me
até té industrisé, sepse industria ka ndikim negativ né mjedis.

Instituti Bujgésor i Kosovés dhe IHMK jané institucionet pérgjegjése pér monitorimin dhe vlerésimin e
treguesve té cilésisé sé tokés. Aktualisht, ligji i detyron operatorét ekonomik me potencial ndotés té
mjedisit t& béjné vetémonitorimin e rregullt té cilésisé sé tokés (dheut), por edhe AMMK bén
monitorimet periodike, sipas legjislacionit né fuqgi. Deri mé tani nuk ka pasur testime gé lejojné
pércaktimin e shkallés sé ndotjes, qofté nga ndotés prioritaré (As, B, Cd, Cr, Cu, Pb, etj.), qofté
pesticidet, metalet apo komponenté té hidrokarbureve té mbetura nga aktivitete t& méhershme
minerare, industrité gé kané pushuar sé funksionuari, trajtime té drurit, apo nga pérdorimi historik i
tokés, etj.
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Ndotja akustike :

Té dhéna mbi nivelet e zhurmés jané marré nga PMQU né fugi. Matjet e vlerave té zhurmés jané béré
pérmes pajisieve automatike né 4 lokacione kryesore té gendrés urbane té komunés. Referuar
rezultateve té matjeve akustike, niveli i zhurmés né aférsi té trotuareve dhe mjediseve ku géndrojné
kémbésorét, ka arritur vlerén maksimale prej rreth 93 dB.

Erozioni

Pér sa i pérket erozionit, rréshqitje té theksuara té tokés ka pasur né fshatin Vranig, ku vitin e kaluar
nga rréshqitjet e médha té dheut jané rrezikuar pesé shtépi té banimit. Gjithashtu lévizje erozive té
tokés kané ndodhur edhe né vendin e quajtur “Gradina” né dalje té gytetit pérreth rrugés kryesore
pér né Prizren, ku nga lévizjet e tokés jané démtuar disa shtépi. Lévizje erozive té tokés por né masé
mé té vogél jané shénuar edhe né fshatrat: Vranig, Pecan, Budakové dhe Papaz.

Sa i pérket pikave me rrezikshméri potenciale né komunén e Suharekés, né bazé té vlerésimit nga
drejtoria pérkatése né komuné éshté konstatuar se nuk ekziston asnjé e tillé.

Ndj e Tokés ndaj
Soil Erosion Sensitivity

- ..

Figura 10Ndjeshméria e tokés ndaj erozionit

Vérshimet

Té dhéna nga PZHK pér Komunén e Suharekés tregojné se lumi i cili kalon népér qytet vlerésohet té
jeté vazhdimisht si piké me rrezikshméri té larté pér gytetaré, ku vite me radhé pas té reshurave té
médha atmosferike ka pérmbysur tokat e né disa raste edhe shtépité gé kané gené pérreth.
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Vérshime té kétij lloji ka pasur edhe né disa fshatra si né: Semetisht, Studengan dhe Negrebisht por
me njé shkallé té rrezikshmérisé mé té vogél.

Me rregullimin e kanaleve pércjellés, nga gryka e Dubigakut dhe pérroskave vérshuese nga drejtimi i
Biracit, né drejtim té Lumit Toplluha éshté béré njé zgjidhje e miré pér evitimin e vérshimeve pér
Suharekén.

Pasi gé lumi Toplluha bénte shpesh vérshime, né pjesén gé kalon népér qytet éshté béré rregullimi i
shtratit té tij. Shtrati i rregulluar éshté e formés katérkéndésh. Stomet e tij jané té veshur me guré.
Mirépo, né pozicionin né mes té Suharekés dhe Mamushés, lumi Toplluha rrezikon gé t'i vérshoj

sipérfaget e tokés bujgésore.
\"j\"‘ 1:240,000
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Figura 11Sipérfaqget ujore dhe vérshimet

Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

Lidhur me ujin e pijes disa vendbanime kané probleme sepse nuk kané gasje né sistemin e ujésjellésit
dhe ujin e pijes e marrin nga puset individuale apo kolektive, té cilat shpesh nuk mirémbahen si
duhet. Kéto puse nuk jané té ndértuara si duhet dhe ndodh té ndoten nga ujérat sipérfagésor (si
ujéra té zeza apo té kulluara) gjé qé pérbén njé rrezik té vazhdueshém pér shéndetin e popullatés.
Né komunén e Suharekés 40% e banoréve kané gasje né ujésjellés dhe né sistemin e kanalizimit jané
té kygur 45% e banoréve.

Ujérat té pérdorura nga larja e hapésirave té ndryshme, ujérat e zeza (fekale) duhet té€ derdhén né
rrjetin e kanalizimit. Ujérat e té reshurave atmosferike nga sipérfaget e kulmeve té objekteve afariste
dhe objekteve individuale dhe kolektive si dhe sipérfaget tjera té& grumbullohen dhe té derdhén né
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kanalin e vecanté té ujérave atmosferike.

Ujésjellési

Furnizimi i banoréve té Komunés sé Suharekés me ujé té pijshém, momentalisht pércillet me
probleme té médha. Me probleme pércillen edhe fshatrat gé kané sistemin e ujésjellésit. Kapacitet
ekzistuese eksploatuese jané 0.17 m?/s, gjersa 0.121 m?/s aktualisht shfrytézohen pér furnizim.

Tabela TTKapacitetet ekzistuese té rrjetit té ujesjellésit

K
Sipérfagésore (m’/s) | Néntokésore (m’/s) | Eksploatuese (m/h) Furnizuese (m’/s) onservuesg
rezervuare (m/s)
0.127 0.802 626.4 0.121 7.245

Né territorin e komunés, rrjeti primar i ujésjellésit pérshkon njé gjatési prej 161.70km.

Tabela 12Gjatésia e rrjetit primar té ujésjellésit, sipas diametrit

D'a(r;e"' 90 1o | 125 | 140 | 160 | 200 225 250 315 400
Gjatésia

79 | 231|929 | 32| 67 | 05 39 42 81 12
(km)
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Figura 12Shtrirja e rrjetit té ujésjellésit
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Pjesa m& e madhe prej 156,143 km e rrjetit primar éshté HDPE PE 100, gjersa 6,178 km’ éshté

PVC. Numri i pérgjithshém i konsumatoréve té KRU "Hidroregjioni Jugor* éshté 6,892 ndérsa

kor]sumi mujor 53,158 m’.

Tabela 13Nr. i konsumatoréve dhe konsumi mujor

Klienté t& amvisérisé Klienté publik Klienté komercial
Nr. i konsumatoréve 6,304 88 500
Shpenzimet sipas
konsumatoréve 45,026 4,983 3,149
(m3/muaj)
Tabela 14Qasja né rrjetin e ujésjellésit
Vendbanime/banoré me gasje né rrjet Nr. %
Vendbanime 43
Banoré (rezident dhe jo rezident) 93,316
Vendbanime me rriet té ujésjellésit 21 48.8
Vendbanime me rrjet té ujésjellésit funksional dhe pjesérisht funksional 18 41.9
Vendbanime nén menaxhimin e KRU “Hiroregjioni Jugor” 14 32.6
Banoré gé kané gasje né rrjet té ujésjellésit 70,927 76.0
Banoré gé kané gasje né rrjet té ujésjellésit funksional dhe pjesérisht funksional 60,196 64.5
Banoré gé kané gasje né rrjet té ujésjellésit funksional dhe pjesérisht funksional nén
e 53,066 56.9
menaxhimin e KRU

Prej tyre 7 vendbanime ose 41% furnizohen me ujé nga burimet (me ané té gravitacionit),
kurse 11 vendbanime ose 59% furnizohen me ujé me ané té sistemit t& pompave gé rrit koston
e mirémbajtjes pér m® té ujit t& harxhuar.

Kanalizimi

Rrjeti i kanalizimit né gytetit - Pjesa mé e madhe e qyteti t& Suharekés ka sistem e kanalizimit
fekal dhe atmosferik. Rrjeti i kanalizimit fekal éshté i shpérndaré mé shumé (L=8.096m) se rrjeti
i kanalizimit atmosferik (L=2.031m), gjersa té gjithé ujérat e zeza, pa pérjashtim, shkarkohen né
lumit e qytetit, né Toplluhé. Shkatérrimi béhet pa ndonjé trajtim parapraké duke e ndotur ujin
e lumit.

Rrjeti i kanalizimit né fshatra -Vetém 11 ose 23% té fshatrave kané rrjet t& kanalizimit fekal,
gjersa pjesa tjetér e fshatrave 30 ose 63% nuk kané rrjet té kanalizimit. Grupi i dyté i fshatrave,
shkarkimin e ujérave té zeza e b&jné numér gropa klasike, népér jaze ose kanale sipérfagésore,
kurse shtépité ose grup shtépisé qé kané afér lumenj shkarkimin e ujérave té zeza e béjné
drejtpérdrejt né lumé pa ndonjé trajtim paraprak.
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Figura 13Vendbanimet qé kané dhe qé nuk kané rrjet (sistem) té kanalizimit
Bazuar né gjendjen ekzistues té rrjeteve té kanalizimit té ujerave té ndotura dhe atmosferike
dhe numrit té prognozuar té banoréve, PZHK identifikon 14 vendbanime té cilat kané nevojé
pér riparim té rrjeteve té tyre, ku pérfshihen: Dubravé, Studencan, Gjinoc, Samadraxhé, Sopijé,
Sallagrazhdé, Reshtan, Ténje, Savrové, Grejkoc, Kasterc, Mushtisht, Vranig, Suhareké, dhe 27
vendbanime té cilat kané nevojé pér rrjete té reja té ujerave té ndotura: Bllacé, Budakové,
Bukosh, Cadrak, Neprebisht, Nishor, Papaz, Delloc, Dobérdolan, Duhél, Dvoran, Peqan,
Popolan, Regan, Gelancé, Greigec, Javor, Krushicé e Epérme, Semetisht, Sllapuzhan,
Staravuginég, Leshan, Luzhnicg, Macitevé, Mohlan, Vérshec.

Nevoja pér ndértimin e sistemeve té decentralizuara té trajtimit té ujérave té zeza

Né proces jané impianti pér trajtimin e ujérave té zeza né fshatin Sllapuzhan dhe Dubravé
(studimi i fizibilitetit), ndérsa pér Zonén Industriale Suhareké éshté né proces té studimit.
Ndértimi i impianteve ka si objektiv tépérgjithshém pérmirésimin e menaxhimit dhe ruajtjes sé
resurseve ujore, kurse objektivispecifik éshté ruajtja e cilésisé sé ujit té lumit té Drinitté Bardhé
nga ujérat e zeza té amvisérive té lokalitetit Sllapuzhan dhe Dubravé.

Mocalishtet (impiantet) vertikale vetém me trajtim primar, jané té ndértuara nga 3 filtra me té
mbjella bimore. Jané 3 filtra t&¢ mbushur me shtresa té njépasnjéshme té zhavorrit té cilét ujiten
(mbushen) me efluent ¢cdo 3-4 dité. Ujérat e zeza shpérndahen mbi sipérfagen e mocgalishtes
nga lart duke pérdorur sistemin e shpérndarjes me shtypje. Uji i shpérndaré rrjedh mbi filtér né

Page 39 of 53



©

ményré vertikale. Materiet e ngurta filtrohen mé sé shpeshti né sipérfage ku thahen dhe
humifikohen dhe pastaj shndérrohen né biomasé. Pérderisa kalon pérmes filtrit, pjesa e
léngshme éshté subjekt i trajtimit fizik (filtrimi) dhe trajtimit biologjik. Uji i trajtuar né kété filtér
drenazhohet dhe shkarkohet né lum apo tek mocalishtet e trajtimit sekondar, varésisht nga
kérkesa.

Menaxhimi i mbeturinave

Né komunén e Suharekés aktualisht né kuadér t&é KRM Ekoregjioni SH.A.- Prizren, shérbimin
pér mbledhjen dhe grumbullimin e mbeturinave komunale e kryen njésia operative né
Suhareké. Ekoregjioni si ndérmarrje publike lokale-regjionale, mbulon 95.6% té ekonomive
familjare me shérbimin e mbledhjes sé mbeturinave 92.7% té bizneseve dhe 83.3% té
institucioneve. Shérbimi primar éshté mbledhja, transporti dhe deponimi pérfundimtar né
deponiné regjionale té Prizrenit né Landovicé.

Tabela 15Mbulimi me shérbim né territorin e komunés

" Nr. Nr. ) Nr. i
o EF té ) ) B Nr. i o
P Numri i EF ; bizneseve bizneseve té | . institucioneve
Ekoregjioni shérbyera ) L institucioneve |
aktive shérbyera té shérbyera
8740 12109 850 788 72 60

Ofrimi i shérbimit publik pér mbledhjen e mbeturinave né komunén e Suharekés éshté i
organizuar né téré territorin e komunés duke pérfshiré qytetin dhe vendbanimet rurale.
Shérbimi né gytet kryhet ¢do dité, ndérsa né vendbanimet rurale njé dité brenda javés dhe
sipas kérkesés nga komuniteti ky shérbim kryhet edhe mé shpeshé dy here gjaté javés.

EF té shérbyera me
EF té shérbyera Frekuenca e y o Frekuenca e
Zona R . s shporta/kontejneré S
deré mé deré (%) shérbimit o 2 shérbimit
té pérbashkét (%)
Zona urbane - o o
30 7x/javé 70 7x/jave
gendra
Zona rurale 100 x/javé Nuk ka Ix/javé

Sa i pérket pajisjeve pér hudhjen dhe grumbullimin e mbeturinave, ekzistojné gjithsej 182
kontejneré metalik 1.1 m? (70 prej té ciléve né gjendje funksionale), 18 kontejneré 5.1 m? (15 né
gjendje funksionale) dhe 21 kontejneré 7.1 m’ (17 prej té ciléve né gjendje funksionale).

Deponité ilegale

Komuna e Suharekés né bazé té matjeve paraprake ka identifikuar 62 deponi ilegale té llojeve
té ndryshme. Nga puna né terren jané identifikuar edhe deponi té tjera, ku gjaté periudhés
2023-2024, éshté arritur té pastrohen gjithsej 108 deponi ilegale. Nuk ka té dhéna mbi
kategoriné e mbetjeve né deponité ilegale apo madhésiné e tyre.
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Komuna e ka té pércaktuar lokacionin pér depozitimin e mbetjeve inerte, me ven@ndodhje
strategjike prané kufirit t& zonés industriale. Megjithaté, zona nuk po menaxhohet sipas
praktikave mé té mira, duke cuar né joefikasitet té konsiderueshém operacional. Edhe pse ishte
menduar vetém pér mbetje inerte, kategori té tiera mbetjet, duke pérfshiré materialet e
rrezikshme, po hidhen né ményré té paligjshme né kété lokacion. Ky kegmenaxhim pérbén njé
rrezik serioz pér mjedisin, vecanérisht népérmjet ndotjes sé ujérave néntokésore, pasi ndarja
dhe asgjésimi i gabuar i mbetjeve con né depértimin e ndotésve né toke.

Gjithashtu ekziston edhe lokacioni pér riciklim dhe dekompozim, né po té njéjtén zone, mirépo
nuk kemi informacione mbi funksionimin e késaj pike.
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Famu DEPONIVE NE KOMUNEN FSUHARFRES
[l Komun Subarcke

Puntkryes: Eurofanus SHA.

F Zona Kadastrale -1 okacioai
Depomt = identi fikuars
O Deponi ¢ pastruas
[Date: Kok 3934 —‘hk -Zvog 1_56000 ];hu A3
Figura T4Lokacionet e deponive té identifikuara dhe té pastruara né komunén e Suharekés

—

4. Problemet kryesore mjedisore

Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre
* Mungesa e burimeve té furnizimit me ujé té pijshém né fshatin Nishor.

= Rreziku nga pérmbytjet né zonat e lumenjve, sidomos lumi Toplluha, si burim pérmbytjesh
sezonale.
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Ajri dhe zhurmat

pasur stacione monitorimi.

Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut

" Pérdorimi i kimikateve né Zonén Industriale né Shiroké, né aktivitetet e prodhimit, ka ndikime
negative né cilésing e ajrit dhe tokés pérreth.
Prerja e pyjeve dhe eksploatimi i inerteve né lumenyj si shkaktaré t& degradimit té tokés, cka
sygjeron geé ruajtja e zonave pyjore dhe kontrolli i eksploatimit té inerteve t& vihet si prioritet,

Menaxhimi mbeturinave

Mbetjet shtazore PErbéjné njé problem té vazhdueshém né komung, pasi nuk ka sisteme te
miréfillta té menaxhimit dhe trajtimit té tyre,

Menaxhimi i papérshtatshém i deponisé sé mbetjeve inerte. Deponia pérfshin kategori té tjera
mbetjesh pérvec inerteve, gj€ gé ndikon negativisht ne mjedis.

Prioritetet mjedisore pér periudhén 2025-2029

Tabela 16Prioritetet mjedisore pér periudhen 2025-2029

Pérshkrimi i prioriteteve kryesore mjedisore sipas sektoréve

Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

Mungesa e burimeve té furnizimit me Ujé té pijshém né fshatin Nishor, ka nxitur diskutimin gjaté
punétorive me grupin punues té PLVM, pér bashképunim me komunén e Malishevés, e cila vierésohet té
keté burime t& mjaftueshme t& ujit té pijshém.

ga pérmbytjet né zonén e lumit Toplluha, me sanimin e shtratit té lumit

dhe ndértimin e argjinaturave pér parandalimin e pérmbytjeve.

Menaxhimi i mbeturinave

Sanimi dhe rehabilitimi i deponisé ekzistuese pér mbeturinat inerte (mbyllja dhe gjelbérimi i
venddepozitimit).
Lokacioni pér riciklim dhe dekompozim, potencialisht mund té kthehet edhe né impiant pér transferimin

e mbetjeve, pér té cilin fillimisht propozohet njé studim dhe vierésim i nevojés.
Natyra dhe biodiversiteti
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»  Hartimi i Planit Rregullues té Hollésishem pér fshatin turistik Delloc, me géllim ruajtjen e natyrés dhe
promavimin e turizmit t& géndrueshém.

~

Té pérgjithshme

= Propozimi pér Fshatin Ekologjik Semetisht. Duke gené i shpallur "Fshat Ekologjik", fshati mund té
pérfitojé nga projekte té reja gé synojné promovimin e vlerave mjedisore dhe zhvillimin e géndrueshém.

* Ngritja e programeve pér vetédijésim, sidomos pér kategoriné e bizneseve té komunés dhe komunitetin

né pérgjithési.

Variante té strategjisé

Pércaktimi i opsioneve strategjike (OS) pér PLVM e Komunés sé Suharekés, ofron zgjidhje té
synuara pér secilén forcé kyce té identifikuar mé herét, duke integruar gjithashtu prioritetet
dhe sfidat mjedisore té identifikuara, duke i pérafruar kéto opsione me objektivat mé té gjera
té PLVM dhe nevojat specifike t& komunés pér té siguruar gé ato té kontribuojné né ményré
efektive né zgjidhjen e sfidave mjedisore.

: i o ; Rezultate té Integrimi
Opsioni strategjik Pérshkrimi Aktivitete , g
pritshme
Krijimi i njé task- | Formimi i grupit - Koordinimi me Komunén | Koordinimi i Kjo task forcé

force mjedisore

punues(pérfagésues

nga drejtorité
kryesore komunale
(planifikimi urban,
menaxhimi i
mbetjeve, shéndeti
publik) pér té

e Malishevés pér ndarjen e
burimeve ujore dhe
adresuar mungesén e ujit
té pijshém né Nishor.

- Angazhimi i grupit
punues né mbikégyrjen e
ndértimit té argjinaturés

zgjeruar ndér-
drejtorial dhe
partneritetet
strategjike pér
ndarjen e
burimeve dhe
menaxhimin e

pérputhet me
politikat mé té
gjera kombétare
mjedisore dhe
mbéshtet veprime
sistematike dhe té
detyrueshme né

pérmirésuar pérgjaté lumit Toplluha pér | rrezikut. té gjithé
koordinimin mbi té zbutur rreziget e geverisjen lokale.
objektivat e PLVM. | pérmbytjeve sezonale.
- Caktimi i anétaréveté pér
té monitoruar dhe zbatuar
rregulloret né Zonén
Industriale dhe Zonén
Ekonomike pér té
menaxhuar ndikimet né
cilésiné e tokés dhe ajrit.
Zbatimi i njé Krijimi i - Financimi i ndértimit té Baze Mobilizimi i
programi strategjisésé impiantit pér TUZ pér ekonomike burimeve
financimi té financimitpér zonén industriale té diverse, pérmiréson
gjelbér grantet mjedisore Shirokés dhe zonén géndrueshméri | géndrueshmériné
kombétare dhe ekonomike Duhel. né projektet e | financiare dhe
ndérkombétare, - Pérdorimi i fondit té shkalléssé financon projekte
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bashképunimin me
sektorin privat dhe
ofrimin e stimujve
lokal.

Krijimi i njé fondi
mjedisor té
komunitetit pér té
financuar
drejtpérdrejté
iniciativa me bazé
né komunitet.

komunitetit pér té zhvilluar
njé studim mbi menaxhimin
e mbetjeve shtazore, duke
propozuar opsione trajtimi
dhe ripérdorimi si
kompostimi ose biogazi.

- Mbéshtetja e planit pér
njé staciontransferi dhe
riciklimi mbeturinash

gjeré dhe
burimet e
duhura té cdo
nisme pér
mbetjet dhe
trajtimin e ujit.

té natyrés kritike,
me mbéshtetjen e
komunitetit.

Pérafrimi i Té sigurohet - Pérfshirja e udhézimeve e | Qasje mé e Mbéshtetje e
aktiviteteve géqéllimet e PLVM | politikave kombétare pér lehté né standardeve
téPLVM me jané né pérputhje hartimin e zhvillimin e financimin kombétare
Strategjité me politikat Planitté Menaxhimit té kombétar dhe | mjedisore té
Kombétare té mjedisore té vendit, | Ligenit té Dragaginés, duke | masa té Kosoves, krijimi i
Mijedisit si menaxhimi i mbrojtur ekosistemin dhe pérforcuara sinergjisé dhe
mbeturinave, cilésia | duke nxitur turizmin e lokale té minimizimi i
e ujit dhe géndrueshém |okal. pérafruara me | papajtueshmeérive.
standardet e - Hartimi i rregulloreve né géllimet
monitorimit té ajrit. | pérputhje me standardet mjedisore té
Harmonizim i tillé kombétare pér té kufizuar | nivelit mé té
lehtéson pérdorimin e kimikateve né | larté.
pranueshmeériné e Zonén Industriale Shiroké,
financimit dhe me fokus né cilésiné e ajrit
mbéshtetjen dhe tokés.
teknike. - Zbatimi i njé procesi
formal pér zbutjen rrezikut
nga pérmbytjet né
Toplluha.
Organizimi i Zhvillimi i njé séré - Informimi mbi Rritja e Rritja e
fushatave té fushatash dhe menaxhimin dhe pérfshirjes sé pérgjegjésisé dhe
ndérgjegjésimit programesh qé deponimin e pérgjegjshém | komunitetit, pjesémarrjes
mjedisor té kané né fokus té mbetjeve, me theks té mbéshtetje mé | publike, duke
komunitetit banorét, bizneset vegantékategorisé sé e forté publike | nxitur njé gasje té

dhe shkollat pér té
rritur
ndérgjegjésimin pér
Géshtje kritike si
menaxhimi i
mbetjeve, ruajtja e
ujit, etj.

mbetjeve inerte dhe
shtazore.

- Nxitja e ndérgjegjésimit
pér rreziget nga pérmbytjet
dhe fatkegésité tjera
natyrore dhe masat e
nevojshme paraprake né
zonat e lumenjve,
vecanérisht rreth Toplluhés.
- Angazhimi i
operatorévelokal té turizmit
dhe banorét né Delloc pér
praktikat mé té mira pér

pér veprimet
mjedisore.

drejtuar nga
komuniteti pér
menaxhimin e
mjedisit.
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ruajtjen e mjedisit pér té
mbéshtetur turizmin e

géndrueshém.
Investime né Sigurimi i - Aktivizimi Menaxhimi Pérputhet me
sisteme financimeve dhe zyrtar/komisionimi i 4 mjedisor i objektivat e
monitorimi partneriteteve pér stacioneve té monitorimit bazuar né té politikés pér
téavancuar té sistemet moderne té cilésisé sé ajrit,té fillohet | dhéna reale, menaxhimin e
mjedisit dhe té menaxhimit té mbledhja dhe raportimi i té | identifikimi i géndrueshém té
teknologjiné e mbetjeve dhe dhénave reale, duke lejuar | hershém i mbetjeve dhe

menaxhimit té
mbetjeve

teknologjiné e
monitorimit né
kohé reale.

masa efektive kontrolli té
ndotjes.

- Ndértimi i objekteve pér
trajtimin dhe riciklimin e
mbeturinave, me dispozita
shtesé pér njé stacion
potencial pér transferimin e
mbeturinave.

- Monitorimi i cilésisé sé
tokés dhe ajrit rreth Zonés
Industriale Shiroké pér té
menaxhuar ndikimet €
pérdorimit kimik.

céshtjeve té
ndotjes dhe
trajtimi i
pérmirésuar i
mbetjeve gé
kontribuon né
shéndetin
publik dhe
integritetin
mjedisor.

ndotjes, duke
mbéshtetur
mbledhjen e té
dhénave dhe
vendimmarrjen
pér zbatimin e
PLVM.

Politikat dhe angazhimet ndérkombétare dhe kombétare pér klimén dhe géndrueshmériné

Qéllimi i kétij kapitulli do té jeté lidhja e Planit Lokal té Veprimit né Mjedis me angazhimet
ndérkombétare dhe kombétare pér klimén dhe géndrueshmériné. Ai gjithashtu shérben pér té
harmonizuar prioritetet lokale me objektivat globale, duke rritur késhtu mundésité pér
financim ndérkombétar dhe mbéshtetje teknike.

Marréveshja e Parisit &shté marréveshja globale pér té kufizuar ngrohjen globale nén 1.5°C dhe
pér té rritur aftésité e vendeve pér t'iu pérshtatur ndryshimeve klimatike.Né kété drejtim, ky
plan, bartés i té cilit éshté komuna e Suharekés, fokusohet né:

Zbutjen e emetimeve té karbonit: Reduktimi i ndotjes sé ajrit duke monitoruar cilésiné dhe duke
ndérmarré masa zbutése né né zonat industriale dhe rrjedhén e trafikut.Pér kété géllim,
Komuna gjithashtu ka hartuar Planin e Mobilitetit t&¢ Qéndrueshém Urban, i cili parashikon
zhvillimin e njé sistemi transporti gé minimizon ndotjen e ajrit dhe mbéshtet pérdorimin e
mjeteve mé té géndrueshme. Ky plan pérfshin masa pér té zvogéluar trafikun e dendur,
inkurajon transportin publik dhe promovon mjete alternative té transportit, si ¢iklizmi dhe egja.
Pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike népérmjet zhvillimit té projekteve qé kané té béjné me
pérmirésimin e infrastrukturés ujore dhe zbutjen e pérmbytjeve, mbrojtjen e ekosistemeve qé
ruajné biodiversitetin né nivel lokal.

Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDG)pérfshijné objektiva gé lidhen me mjedisin,
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klimén, zhvillimin ekonomik, etj. Qasja e Komunés sé Suharekés né disa sektoré kyg pérputhet

dhe adreson té tilla objektiva. Disa prej kétyre objektivave té integruara né planifikimin lokal

jané:

= SDG 6 — Uji i Pastér dhe Higjiena: Prioritetet pér t& pérmirésuar furnizimin me ujé té
pijshém dhe trajtimin e ujérave té ndotura né zonat rurale dhe industriale, me géllim
pérmirésimin e shéndetit dhe mjedisit.

= SDG 11 - Qytete dhe Komunitete t& Qéndrueshme: Projekte pér gjelbérimin e gytetit,
pérmirésimin e transportit té géndrueshém dhe reduktimin e mbetjeve, duke kontribuar né
krijimin e njé Suhareke mé té géndrueshme dhe mé té jetueshme.

» SDG 13 — Veprimi pér Klimén: Pérfshirja e projekteve gqé zvogélojné ndikimin klimatik dhe
shtojné reziliencén e komunitetit ndaj pérmbytjeve dhe thatésirave, si pérmirésimi i
infrastrukturés sé lumenjve dhe hartimi i planeve té emergjencés.

Korniza Sendai pér uljen e rrezikut nga katastrofat 2015-2030, thekson nevojén pér pérfshirjen
e té gjitha niveleve té geverisjes dhe té gjithéve né shogéri, pér krijimin e strategjive, rritjen e
burimeve financiare pér uljen e rrezigeve dhe monitorimin e pérgjegjésive té geverive pér uljen
e rrezigeve nga katastrofat. Né kuadér té késaj, Komuna e Suharekés do té pérfshijé:

= Zhvillimin e planeve pér menaxhimin e rrezikut nga pérmbytjet dhe thatésirat vecanérisht
né zonat e rrezikuara si¢ éshté lumi Toplluha;

» Pérmirésimin e kapaciteteve té emergjencés pér reagim ndaj fatkeqésive natyrore, pérfshiré
trajnimin e komunitetit dhe zhvillimin e infrastrukturés reziliente pér t'iu pérshtatur
goditjeve klimatike.
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6. Plani i aktiviteteve dhe veprimeve pér periudhén 2025-2029

Tabela T7Plani i aktiviteteve dhe veprimeve pér periudhén 2025-2029 dhe pérgjegjésit pér implementim

Impliki 2025 2026 2027 2028 2029
s . .. .. | Aktivitet e S i mi
Objektivi | Prioriteti @ Pérgjegjésia financi | ™ | ™ ™ [™ | ™ |™M|TM[T™M ™M | ™ |™ |™ ™| ™|™|™|[™ | ™™ | ™
1 2 3 a 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
ar (€)
Ko?rdlnlm KRU”Hidroreg
s ime 2N
Adresimi i . jioni”,
mungeseés NervumEn Komuna e
. e . 600,00
sé ujit té . . Suharekés,
e Malishevé 0
R pijshém — Komunae
Perm'nre5| né Nishor ndaf’en & Malishevés,
o " ARRU.
menaxhim burimeve
it té -
burimeve | 7 tae | MMPHI,komu
ujore N Ndértimi i
rrezigeve 2 nae
nga R IReE Suharekés
érrﬁb tj siche Agjencia e‘ s i
P ..yj rehabilitim &) s 00
et né o . Menaxhimit
) i i shtratit )
lumin t8 lumit Emergjent
Toplluha (AME)




Pércaktimi

dhe
pérgatitja
Menaxhi e vend KRM"”Ekoregji
mi efektiv trajtimi, oni”, MMPHI,
me eksplorimi MBZHRP, 50,000
mbetjet i Komuna e
Pérmirési shtazore | opsioneve Suharekés
mii té
menaxhim ripérdorim
itté it
mbetjeve Mbyllja
dhe
rehabiliti Mbyllja
mii dhe WFELROIW | o
deponisé | vegjetimii e 0
Z PRy Suharekés
sé hapésirés
mbetjeve
inerte
T Finalizimi
- dhe
S funksionali
stacionev e 30,000
& zimi i Komuna e
eté . .
imenitoH stacioneve Suharekés,
-~ pér MMPHI-IHMK
mit té :
. . .. | mbledhjen
cilésisé sé ..
ajrit e e
g ! dhénave
Cilésia e
ajrit dhe Zbatimi i
kontrolli | standarde
ndoti D
doties | wmmny | 9%
it cilésisé sé
ndofies ajrit dhe MMPHI,Komu
) ) g tokés, nae 20,000
industrial P &
. monitorim Suharekés
ené "
SroKs pérdorimit
té
kimikateve
Ndérgjegjé | Ngritja e Nisja e Komuna e




simi publik

Monitorim
ii
progresit

vetédijes | punétoriv Suharekés,
mjedisore e, MMPHI. OJQ-
programe té
ve
shkollore 45,000
dhe
fushatave
Promovi Edukimi
mii dhe
praktikav | angazhimi Komuna e
eteé i Suharekés, 45,000
géndrues | komunitet MTI
hme té it né
turizmit Delloc
Grumbulli
mi Grupi punes
sistemati ér pércjellj
is mé i Kryerja e per percjelijen
kyanallza vierésimev ©
dhe . zbatueshméri
pérdorimi ) sé sé PLVM i 25,000
: tremujore
i themeluar me
. ) dhe :
informaci - vendim te
K . raportimit —_—
onit mbi kryetarit té
progresin Komunés

e planit
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7. Plani i monitorimit té zbatimit t&é PLVM

Monitorimi né vetvete, éshté grumbullimi sistematik, analiza dhe pérdorimi i informacionit mbi
progresin e njé strategjie, plani, programi apo projekti, né njé periudhé té caktuar. Ai jep
mundésiné pér konstatimin e problemeve dhe zgjidhjen e tyre gjaté zbatimit. Bazohet mbi
objektivat e caktuara dhe aktivitetet e planifikuara gjaté fazave té planifikimit té procesit, duke
ndihmuar né ruajtjen e pérgendrimit né kapacitetet dhe kapacitete mé té mira té manaxhimit.

Qéllimi i planit t&¢ monitorimit éshté gé té sigurojé té dhéna pérmes té cilave vlerésohet nése
zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore gé lidhen me tg,
duke siguruar gé aktivitetet e propozuara nuk shkaktojné nivele té papranueshme té efekteve
mjedisore apo rrezik pér shéndetin publik. Monitorimi i elementeve té mjedisit éshté aspekt

kryesor pér té& mbajtur nén kontroll zbatimin planit.
Tabela 18Plani { monitorimit pér zbatimin e PLVM, indikatorét e suksesit dhe ndikimi [ pritshém

Nr. Prioriteti Aktivitetet Indikatorét e Suksesit | Raportimi Organizata
pérgjegjése
1. o KRU"Hidroregjioni”,
Koordinimi dhe G &
Adresimi i marréveshja me Disponueshméria e ujit Suharekss;
mungesés sé ujit té | Komunén e Malishevés | té pijshém né Nishor e Komuna e
pijshém né Nishor | pér ndarjen e burimeve pérmirésuar. Malishevés,
Cdo dy ARRU
= : vite
2, Reduktimi i rrezikut MMPHI,Komuna e
Zbutja e rrezigeve | Ndértimi i argjinaturave | ndaj pérmbytjeve né Suharekes,
nga pérmbytjet né | dhe rehabilitimi i shtratit | zonén e lumit AQJQ”C'?G_
lumin Toplluha | t& lumit Toplluha me 30% deri i Me’?axr‘(f:*h; .
né vitin 2025, TR
3. Vendi-trajtimi i KRM"Ekoregjioni’,
mbetjeve té kafshéve MMPH,
50 .| Pércaktimi dhe pérgatitja | &shté plotésisht MBZHRP,
Menaxhimi efektiv _ ; Komuna e
i e vend trajtimi, funksional dhe
me mbetjet P o Y [ N i Suharekeés
- eksplorimi i opsioneve té | pérpunon té paktén
re
ripérdorimit 70% té mbetjeve i
oz Vjetor
shtazore deri né vitin
2027.
4, Mbyllja dhe ) o MMPH| Komuna e
Mbyllja dhe gjelbérimi .
rehabilitimii | Mbyllja dhe vegjetimii | 2 C ' SEDENT Suharekés
deponisé sé hapésirés | ploth i deponis@ aen
e . né fund té vitit 2026.
mbetjeve inerte
5 Komisionirmi Einalizimi dh Té dhéna té rregulita Komuna e
omisionimi i inalizimi dhe N
taci té funksionalizimi i ey Pvg.2, PIVIC, uharees
stacioneve té ionalizimi i i
i - NO2, SO2, CO) nga té | Tremujore MMPHI-IHMK

monitorimit té
cilésisé sé ajrit

stacioneve pér
mbledhjen e té dhénave

gjitha stacionet
minimalisht pér ¢do
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& e o i e .| Zbatimi i standardeveté | Ulje e ndotésve té ajrit MMPHI,Komuna e
Minimizimi i ndotjes | . . . . .. 5 s s ; Suhiareke
: . o cilésisé sé ajrit dhe tokés, | dhe tokés né Zonén uharekes
industriale né g B o - ; o
o monitorimi i pérdorimit Industriale té Shirokéas.
Shiroké S
té kimikateve
7. " ; Nisja e punétorive, Rritje e pjesémarrjes Komuna e
Ngritja e vetédijes ol " ’ pJ. ; A.J " Suhareké
D programeve shkollore sé komunitetit né kéto uharexes,
: dhe fushatave programe. MMPHI. OJQ-té
8. 5 oo Pérputhshméri 80% ebor Komuna e
romavimi i : s 5
. ) o .. | me praktikat e turizmit 4 Suharekés, MTI
praktikave té Edukimi dhe angazhimi i o R
= . & N té géndrueshém nga
géndrueshme té komunitetit né Delloc . o
o bizneset/komuniteti
turizmit -
né Delloc.
S. Grupi punes péi
Grumbullimi pércjellien e
sistematik, analiza < i Raportet e progresit té zbatueshmeéris sé
i g e Kryerja e vlerésimeve ) ) >
dhe pérdorimi i publikuara Tremujore | PLVM i themeluar

informacionit mbi
progresin e planit

tremujore dhe raportimit

periodikisht.

me vendim te
kryetarit té
Komunés
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- Komuna e Suharekés. Plani Zhvillimor Komunal 2021-2029.
- Komuna e Suharekés. Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbetjeve 2023-2027.
- Komuna e Suharekés. Plani iMobilitetitté Qéndrueshém Urban 2024-2034,
AMMK (Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés). Raport mbi Gjendjen e Ujérave né
Kosové, 2020.
- Qeveria e Kosovés. Strategjia e Ndryshimeve Klimatike 2019-2028 dhe Plani i Veprimit pér
Ndryshimet Klimatike 2019-2021.
- Qeveria e Kosovés. Strategjia dhe Plani Kombétar i Zhvillimit 2030.
- AMMK (Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés). Raporti Vjetor pér Gjendjen e
Mjedisit 2022.

8. Referencat dhe burimet e inforn?acionit
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